
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

1111  /  2 0 1 42 0 1 4

O R L I C EO R L I C E



Provozní doba hř iště  za MC Cvrček:Provozní doba hř iště  za MC Cvrček:
l istopad – březen 08:00 -  17:00 hodinl istopad – březen 08:00 -  17:00 hodin

Doručování zpravodaje 
Redakce Zpravodaje města Orlice prosí občany o spolupráci při od-
stranění „výpadků“ v doručování zpravodaje do schránek. Upozor-
ňujeme čtenáře zpravodaje, že pokud mají schránku označenou 
„nevhazovat letáky“ , tak zpravodaj neobdrží. Prosíme tedy o označe-
ní Vašich schránek samolepkou Reklamu NE, zpravodaj ANO, která je 
součástí tohoto vydání zpravodaje. V případě nedoručení zpravodaje 
nás prosím kontaktujte na tel. čísle 494 337 284, mobil 725 099 614, 
e-mail: zpravodaj@muko.cz, nebo na webových stránkách 
města www.kostelecno.cz, kde v rubrice zpravodaj naleznete for-
mulář k ohlášení nedoručování zpravodaje. Pokud jste zpravodaj 

neobdrželi je mož-
né si jej vyzved-
nout v informačním 
centru v Kostelci nad 
Orlicí, kde je možné 
též urgovat jeho ne-
doručení. Potřebuje-
me takto zpětnou vazbu, abychom mohli okamžitě s Českou poštou 
Kostelec nad Orlicí řešit jeho nedoručení.
Děkujeme

Redakční rada zpravodaje.

R E K L A M U  N ER E K L A M U  N E

Z P R A V O D A J  M S T AZ P R A V O D A J  M S T A

A N OA N O
www.koste lecno.cz

9. Vánoční ulička – adventní jarmark9. Vánoční ulička – adventní jarmark
neděle 30. 11. 2014neděle 30. 11. 2014

10:00 – 18:00 hodin ADVENTNÍ JARMARK U CHRÁMU SV. JIŘÍ
13:00 hodin JÁ BYCH RÁD K BETLÉMU...
 Kostelecký dřevěný betlém bude opět vystaven
 v budově MěÚ Kostelec nad Orlicí

14:00 hodin KOSTELEC OČIMA MLÁDEŽE
 Výstava fotografi í v Klubu seniorů Pohoda

15:00 – 16:30 hodin LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
 Animovaná rodinná komedie – Kino Rabštejn

16:00 hodin VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY SONG
 kostelík J. A. Komenského

18:00 hodin DPS KVÍTEK
 Zpěvy u vánočního stromu na Palackého náměstí

18:15 hodin ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
18:30 hodin KRAMPUS SHOW – MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
 Palackého náměstí

Po celý den vstup zdarma



3

Starosta města

Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na ustavující zasedání

zastupitelstva,

které se uskuteční

v sále SK Rabštejn

v pondělí 10. 11. 2014

od 18:00 hodin.

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 29. 09. 2014

schvaluje

  příkazní smlouvu na akci TDI a koordi-
nátor BOZP na akci „Rekonstrukce ulice 
Štefánikova“ se společností CPH s.r.o., 
se sídlem 110 00 Praha 1, Petrská 29

  zadávací dokumentaci včetně příloh 
na veřejnou zakázku „Dodávka a mon-
táž protipožárních a kouřotěsných 
dveří a zárubní - DPS 1414“ a souhlasí 
s vyhlášením zakázky malého rozsahu

  finanční příspěvky z grantového pro-
gramu s názvem „Využití volného času 
mládeže v Kostelci nad Orlicí – Grant 
Federal-Mogul Friction Products a.s.“ 
takto:

- ZUŠ F.I.A. Tůmy Kostelec nad Orlicí (dár-
kové poukázky na reprezentaci) – část-
ka 2.000 Kč 

- SK Klackaři (účast na Mistrovství re-
publiky na finálových turnajích extralig 
mládeže) – částka 6.500 Kč

- MO ČRS Kostelec nad Orlicí (ukonče-
ní léta s rybáři na Podhorné) – částka 
2.500 Kč

- Klub rodičů při ZŠ Kostelec n.O. (divad. 
představení v Divadle Archa) – částka 
5.500 Kč

- Mažoretky Kostelec nad Orlicí (účast 
v soutěži O pohár ze zámku Kolín) – 
částka 5.000 Kč

- OS Cvrček – mateřské centrum (vánoč-
ní besídka ve Cvrčku) – částka 3.000 Kč

- Florbalový klub Kostelec nad Orlicí (vá-
noční turnaj pro mládež) – částka 4.000 Kč

- TJ Sokol Kostelec nad Orlicí (sportovní 
vánoce mládeže v TJ Sokol) – částka 
4.000 Kč

- Hasičský sbor České hasičské Jednoty 
Kostelec nad Orlicí – město (Hasičské 
vánoce) – částka 5.000 Kč

souhlasí

  s vybudováním automatické závory 
v areálu Technických služeb Kostelec 
nad Orlicí pro obsluhu kompostiště

  s uspořádáním tradiční „Kostelecké 
pouti“ v termínu od 15. 04. 2015 do 
19. 04. 2015 SK Kostelec Tigers, se sídlem 
Kostelec nad Orlicí, Jungmannova 986

  s přemístěním kontejnerů na tříděný 
odpad v ulici Na Spravedlnosti z bez-
pečnostních důvodů

  s přepracováním projektové doku-
mentace na přechod pro chodce v uli-
ci Jirchářská za účelem podání žádosti 
o dotaci

  s vypracováním projektové dokumen-
tace na rekonstrukci chodníků v ul. 
Jirchářská za účelem podání žádosti 
o dotaci

  s vypracováním projektové dokumen-
tace na vybudování přechodu pro 
chodce v ulici Kotyzova za účelem po-
dání žádosti o dotaci

bere na vědomí

  uzavření Mateřské školy Mánesova, 
Kostelec nad Orlicí a Mateřské školy 
Krupkova, Kostelec nad Orlicí v období 
od 29. 12. 2014 do 02. 01. 2015 z důvo-
du vánočních prázdnin

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

K O U P Í M E  Z E M Ě D Ě L S K O U  U S E D L O S T  S  P O Z E M K Y.

T E L :  7 3 4  6 2 2  7 3 9

T Ř Í Č L E N N Á  R O D I N A  K O U P Í  B Y T  3 + 1 ,  N E J L É P E  V  O V .

T E L :  7 3 0  5 1 8  5 8 7

Výsledky voleb do zastupitelstva města Kostelec nad Orlicí 10. – 11. 10. 2014

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující 

strana

Politická 

příslušnost

Hlasy
Pořadí

zvoleníčíslo název
poř. 

číslo
příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 VÝCHODOČEŠI 1 Jasník Bedřich 34 VČ BEZPP 543 9,18 1

1 VÝCHODOČEŠI 11 Musil Milan MUDr. 65 VČ BEZPP 456 7,71 2

1 VÝCHODOČEŠI 3 Krejsa Václav 58 VČ BEZPP 366 6,19 3

2 Volba pro město 1 Jelínková Iva 52 VPM BEZPP 329 11,98 1

4 Česká str. sociálně demokrat. 1 Šlaj Jan Bc. 40 ČSSD ČSSD 285 9,25 1

5 ANO 2011 1 Šeda Vlastimil Ing. 48 ANO 2011 BEZPP 539 8,48 1

5 ANO 2011 3 Langr Tomáš Ing. 46 ANO 2011 BEZPP 433 6,81 2

5 ANO 2011 7 Alt Tomáš 44 ANO 2011 BEZPP 362 5,69 3

5 ANO 2011 4 Mlatečková Václava 62 ANO 2011 BEZPP 359 5,65 4

7 Iniciativa občanů 1 Kinský František 66 IO IO 702 19,18 1

7 Iniciativa občanů 2 Forchová Lenka Ing. 46 IO BEZPP 395 10,79 2

8 Komunistická str. Čech a Moravy 1 Žižková Věra Mgr. 61 KSČM KSČM 255 7,62 1

8 Komunistická str. Čech a Moravy 8 Kameník Rudolf 67 KSČM KSČM 208 6,22 2

9 1316, SNK 1 Zakouřilová Petra Bc. 40 NK BEZPP 292 9,71 1

10 Občanská demokratická strana 1 Mottl Luboš Ing. 52 ODS ODS 343 13,13 1

12 SNK Evropští demokraté 1 Bartoš Jiří Ing. 52 SNK ED BEZPP 695 7,56 1

12 SNK Evropští demokraté 2 Lerch Luboš Ing. 59 SNK ED BEZPP 598 6,50 2

12 SNK Evropští demokraté 3 Furdová Jiřina 50 SNK ED BEZPP 556 6,05 3

12 SNK Evropští demokraté 4 Drahorád Vilém 56 SNK ED BEZPP 498 5,42 4

12 SNK Evropští demokraté 5 Žid Josef 65 SNK ED BEZPP 411 4,47 5

13 TOP 09 2 Blažková Jaroslava Ing. 60 TOP 09 TOP 09 337 12,57 1



4

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Putování za př írodními
krásami Euroregionu Glacensis
Nejpovolanějšími průvodci byli na besedě v našem klubu 7. října: 
autor textu publikace spisovatel, pohádkář a skvělý vypravěč dr. Jo-
sef Lukášek a ředitel Euroregionu Glacensis Jaroslav Štefek, zástupce 
vydavatele významné publikace. Území, které se rozkládá v severo-
východních Čechách a dolnoslezském vojvodství skvěle fotograficky 
ztvárnil vynikající fotograf Lubomír Imlauf. Šťastné spojení lidí, pro 
které prezentace tohoto území je víc než „povinností“, ale posláním. 
A jak je v úvodu publikace zdůrazněno, celý region je plný kouzelných 
míst a pro jeho geografii je charakteristická právě rozmanitost krajiny.
Všichni přítomní na besedě z rukou hostů získali zdarma výtisk pu-
blikace, a tak mohli pozorně sledovat, stránku za stránkou, poutavý 
výklad i zajímavé poznámky dr. Lukáška. Víte třeba, že Vraní hory 
představují skromné zbytky kdysi mohutné prvohorní sopky? Také 
jistě víte, že Metuje pramení ve výšce 586 m n. m., délka jejího toku 
je 77,2 km a odvodňuje i část území Polska. A jestlipak víte, že můžete 
najít čerty v Bartoňově útulně z roku 1911 nedaleko soutoku s Ole-
šenkou?
Naše Divoká Orlice se spojuje s Tichou Orlicí ve výšce 247 m n. m. je 
dlouhá 99,3 km a délka spojené Orlice je 32,7 km. Tichá Orlice je dlou-
há 107,5 km a stojí za pozornost, úctu i obdiv jak cyklistů, rybářů, tak 
i vodáků a vůbec lidí, milujících klidnou přírodu. Tolik jen malý výběr 
z textu publikace. Nechybí ani informace o masivu Králického Sněžníku 
1424 m n. m., zmínka o Rychlebských horách, Hrubém Jeseníku nebo 
Javořích horách. Putování po krásách česko-polského příhraničí je do-
plněno i mapkou jednotlivých míst a poutavé vyprávění „dokreslují“
skvělé snímky daného území. Seznámit se můžete i s územím na stra-
ně Polska.
Ptáte se, proč zrovna tato beseda byla v klubu seniorů POHODA? Zcela 
zákonitě, vždyť v loňském roce , v rámci projektu „Cesty za poznáním 
nejen Orlických hor“ , jsme uskutečnili tři besedy s odborníky na toto 
téma a máme už na svém kontě tři zájezdy za poznáním česko-pol-
ského příhraničí. V loňském roce branou Orlických hor v Dobrušce 
a letos žambereckou branou jsme zavítali do Jablonného, Letohradu 
i na Suchý vrch. Téměř polovina registrovaných členů klubu projevila 
o putovní nedalekým územím velký zájem, a tak někteří měli možnost 
zavítat i v červnu na polskou stranu a tak trochu se podívat „přes plot 
k sousedům“. Tak Vám doporučujeme: vydejte se na skutečné cesty 
za poznáním a pokochejte se krásou naší přírody, zklamáni určitě ne-
budete.   
Besedy se zúčastnila i předsedkyně Krajské rady seniorů v Hradci Krá-
lové paní Ing. Růžena Ryglová. Pochválila nám prostředí klubu, při-
vezla přihlášky k odběru Pasu seniorů a také zajímavý časopis DOBA 
SENIORŮ. Opravdu příjemné odpoledne v klubu, nezúčastníte se naší 
akce příště?
Jste srdečně zváni.

MN

Staré zlaté časy?
Název výstavy, která byla procházkou nad dobovými fotografiemi 
našeho města a byla zahájena „Čajem o páté“ v době Kosteleckého 
posvícení. Umístěna byla ve společenské místnosti klubu a lze pro-
hlásit, že díky velké návštěvnosti, přes 400 návštěvníků, byla úspěšná. 
Po delší době byla zase v klubu uvedena výstava a tak vedle besed, 
zájezdů, posezení s přáteli a tradičních setkání mimo prostory klubu, 

byla v době od 12. do 30. září  představena další forma činnosti klubu 
seniorů.
Bylo skutečně zajímavé sledovat reakce návštěvníků, kteří bez rozdílu 
věku opravdu pozorně sledovali záběry, diskutovali o místech, doha-
dovali, se kde byl snímek pořízen. Co nás ale také potěšilo, byl i zájem 
o naše prostory, které díky instalaci nových oken, vymalování a ge-
nerálnímu úklidu si získaly své příznivce. Dobrá věc se podařila, a tak 
ještě v průběhu výstavy jsme dohodli její „volné“ pokračování.
Požádali jsme o pár informací autorku nápadu i realizace této výstavy, 
paní Šárku Slezákovou z oddělení kultury na městském úřadu.
Kdo nebo co vás inspirovalo umístit výstavu dobových fotografií 

města právě v klubu seniorů?

Samotná myšlenka výstavy vyplynula z toho, že jsem v letošním roce 
připravila již druhé vydání souboru 16 historických pohlednic a jeli-
kož se sešlo od sběratelů mnoho snímků, které se do souboru nevešly 
a ani do připravovaného kalendáře pro rok 2015, tak se zrodil nápad 
výstavy v Klubu seniorů. Společná výstava, v nově opraveném klubu, 
pod názvem „Staré zlaté časy?“, tak pozvala širokou kosteleckou veřej-
nost, aby zavítala do těchto prostor. Bylo pro mě velmi překvapující 
a příjemné při zahájení této výstavy pozorovat její návštěvníky, jak 
vzpomínají a poznávají místa, která jsou již zapomenuta či léty změ-
něna.
Hodně návštěvníků se dobrovolně hlásilo k tomu, že poskytnou 

další možné fotografie nebo dokumenty, které by ještě sbírku sta-

rých záběrů rozšířily. Ozval se Vám v průběhu výstavy nebo po jejím 

ukončení někdo z obyvatel Kostelce a s jakým výsledkem?

Ano, výstava měla ohlas i mezi sběrateli z Kostelce, ale i z Rychnov-
ska, kteří po jejím zhlédnutí opravdu přišli a zapůjčili snímky ze svých 
sbírek, ale i zajímavé historické texty, které se vztahují přímo k budo-
vám v našem městě. Jsem ráda, že můžu i touto cestou všem moc 
poděkovat za jejich zajímavá vyprávění a spousty nových historických 
pohlednic a fotografií.
Připravujete pokračování výstavy, tentokrát současnými fotogra-

fiemi?

Výstava by měla být zaměřena na současný pohled na Kostelec, a to 
především očima naší mládeže. Fotografie budou nejenom pohledem 
na památky Kostelce, ale i záběry ze společenského života města. Pře-
vážná většina snímků je použita z fotosoutěže, která se uskutečnila 
v rámci Šumné Orlice. Otevření výstavy plánujeme na první adventní 
neděli, a to v rámci 9. ročníku Vánoční uličky od 14:00 hodin.
Děkujeme za odpovědi a těšíme se na otevření výstavy.

Miroslava Nováková

Provozní doba:
Po-Pá 8-12   13-17, So 8-12

●● Nátěrové hmoty (malířské barvy, emaily, lazury, laky)
●● Malířské a natěračské potřeby
●● Míchání barev
●● Úklidové a čistící prostředky značky HG
●● Produkty pro autoopravárenství
●● Brusné materiály
●● Substráty AGRO, mulčovací kůru
●● Krystalická a kapalná hnojiva
●● Přípravky pro ochranu rostlin
●● Travní směsi



5

 

Srde n  Vás zveme na již tradi ní VEP OVÉ HODY, 

které se budou konat v sobotu dne 15. 11. 2014 
od 10:00 hodin v hasi ské zbrojnici. 

 
Výroba produkt  je pestrá - ochutnáte p ímo na míst  nebo si 

odnesete dom : 
ovarovou polévku s kroupami, zabíja kový guláš, jitrnice, prejt, 

ovar, kroupy, tla enku nebo k upavé smažené íze ky. 
 

Nabízíme také možnost nákupu vep ového masa. 
 

Vše budete moci zapít to eným pive kem a dalšími nápoji!!! 
Prodej bude probíhat do vyprodání produkt . 

 

Na Vaši návšt vu se t ší hasi i. 
 

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

I. J. PEŠINY 39
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
tel. +420 494 337 261, +420 724 367 861

Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci s informačním centrem Koste-
lec vydalo v loňském roce stolní kalendář s historickými fotografiemi. 
O kalendář byl opravdu veliký zájem a tak doufáme, že potěšíme mno-
hé z Vás. Stolní kalendář „Kostelec nad Orlicí v historických fotogra-

fiích" na rok 2015, který jsme pro Vás připravili, budete moci zakoupit  
v našem informačním centru. Můžete se těšit na nové fotografie a za-
vzpomínat na to, jak vypadalo naše město dříve. Tímto děkujeme 
všem sběratelům, kteří poskytli fotografie ze svých soukromých sbí-
rek. Kalendář doporučujeme také jako vhodný vánoční dárek. 

ÚNOR 2015

Cukrovar v Kostelci nad Orlicí

Týden 7 Týden 8

9

10

11

12

13

14

15

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Apolena

Mojmír

Božena

Slavěna

Věnceslav

Valentýn

Jiřina

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

16

17

18

19

20

21

22

Ljuba

Miloslava

Gizela

Patrik

Oldřich

Lenka / Eleonora

Petr

Kostelec Kalendář stojatý 2015.indd   7 20.10.2014   12:24:46

Pro nadcházející rok nabízíme také nástěnný kalendář „Orlické hory 

a Podorlicko“, jehož autorem je pan Lubomír Imlauf. 
Od poloviny listopadu bude v našem informačním centru zahájen 
předprodej vstupenek na „Vánoční koncert“, který se uskuteční 23. 
prosince v zrcadlovém sále Nového zámku v Kostelci nad Orlicí.

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e-mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 08:00 – 17:30 h
St 07:00 – 17:30 h
Čt 08:00 – 17:00 h

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00 – 17:30 h
St 12:00 – 17:30 h
Pá 12:00 – 16:00 h

Pozvánka na výstavu
Městská knihovna v Kostelci nad Or-
licí vás všechny srdečně zve na vý-
stavu fotografií s názvem

Austrálie – země protinožců.

Fotografie nám zapůjčila Cestovní 
kancelář GO2.
Výstavu si můžete prohlédnout 
do prosince 2014 ve výpůjční době 
knihovny.
V měsíci listopadu výstavu a s ní 
spojené dílny navštíví děti 2. – 5. tříd 
ZŠ Gutha - Jarkovského v Kostelci 
nad Orlicí. 

KOSTELECKÁ 
LHOTA

č.p. 40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz
www.uhubalku.cz

W W W. U H U B A L K U . C ZW W W. U H U B A L K U . C Z
S T Á L E  A K T U Á L N Í  I N F O  N A  W E B U  A  F B

SvatomartinskychSvatomartinskych

VeprovéVeprové

husyhusy
a mladá vínaa mladá vína

s posezením u cimbálu a koštem vínaa koštem vína

s husími hody
vín

Otevírání

hody

Svatomartinské

Módní

11.  11.
22.  11.

8.   16. 11. 

29.  11. 

NA MĚSÍC LISTOPAD PŘIPRAVUJEM E :

–

prehlídkaprehlídka

Dovezu Vám nákup až k vám domů.

Nabízím službu nákupu potravin a drogerie – 1x týdně až k vám domů. 

Zboží vám zakoupím v marketu KAUFLAND. Mají zde nejvýhodnější ceny, 

ale po domluvě mohu i jinde (PENNY, COOP). Lze zde zakoupit zboží v akci 

až s 50% slevou. Za dovoz až k vám domů

si účtuji jednotných 80 Kč.

Při zakoupení 3x4 věcí v akci se vám to

zaplatí a na zbylých ještě ušetříte.

V případě zájmu, ale i dotazů volejte

732 707 785. Stačí i prozvonit, nebo poslat 

sms. Ráda vám zavolám zpět.



6

 

 

C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

O H L A S Y  Č T E N ÁŘŮ

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16,
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, email: naina@seznam.cz
Bohoslužby v listopadu: 02. 11. v 8:30 hodin
 (se vzpomínkou na zesnulé)
 16. 11. v 8:30 hodin (konec církevního roku)
Biblická hodina: čtvrtek 20. 11. v 16:00 hodin v klubu seniorů
Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
email: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.
Další informace na vývěsce u sboru.

Neuniklo nám
ke Zpravodaj i  města č.  10/2014
Po přečtení rozhovoru pana místostarosty s panem starostou se nelze 
nevyjádřit. Zejména tehdy hovoří-li pan LL o „zkušených škarohlídech 
resp. škarohlídkách“. Zmíněná poznámka zřejmě míří k nám zastupi-
telkám - Blažková, Forchová a Jelínková, které jsme opakovaně kriti-
zovaly zásahy a reorganizace tajemníka úřadu. Nenechávaly jsme bez 
povšimnutí některá rozhodnutí Rady města i samotného vedení měs-
ta, která byla neprůhledná, nebo napadala předchozí vedení. To totiž 
předalo rozpočet města s přebytkem na účtech 18 mil. Kč a dluhem 
u bank 10,6 mil. Kč, a to nemělo k dispozici nové rozpočtové určení 
daní od roku 2013 ve výši 21 mil. Kč a město přebíralo v roce 2002 
s dluhem 22 mil. Kč. Velice lehce se přehlíží fakt, že v roce 2008 - 2009 
se rozjela hospodářská krize, která velmi výrazně ovlivnila rozpočty 
nejen státní, ale i rozpočty městské. Město Kostelec nad Orlicí v tom-
to období, na rozdíl od řady ostatních měst, udrželo rozpočet v plu-
sových číslech, o čemž informoval Zpravodaj města. Navíc je třeba 
porovnat množství projektů a investic, které byly zrealizovány za mi-
nulého a současného vedení. 
Dále výčet úspor, které pan místostarosta uvedl, není tak úplně dle 
pravdy. Pokud je nám známo, tak v Technických službách transformací 
pod složku města nedošlo k plánovaným úsporám ve výši 1 mil. Kč, ale 
naopak k navýšení rozpočtovaných výdajů. Uvidíme, zda se dá věřit 
sdělení, že toto navýšení je dočasné.  
Máme námitky i proti vyjádření: „došlo ke stabilizaci Městského úřa-
du.“ Snad jen nesoudný člověk by věřil, že vedoucí dopravního odboru 
je schopen kvalitně řídit Živnostenský úřad apod. To, že se to líbí ve-
dení města a panu tajemníkovi, ještě neznamená, že to tak skutečně 
je při pohledu z venku. Navíc jistě není jednoduché pracovat v atmo-
sféře strachu, neupřímnosti a nesmyslných opatření, kterou na úřadě 
vytvořilo současné vedení v čele s panem tajemníkem.
V článku je uvedena herna stolního tenisu jako investice města. Nutno 
podotknout, že zde by bylo na místě poděkovat sponzorovi, který tuto 
akci financoval a jediné, co město v této záležitosti financovalo, bylo 
bistro SPORT, za jehož „kvalitní realizaci“ dostalo město pokutu 200 
tis. Kč. Nikdo z vedení města do současné doby neinformoval, zda je, 
či není záležitost dořešena. Tato pokuta byla udělena za neoprávněné 
rozdělení zakázky, na kterou pan Kinský na zastupitelstvu města dne 
21. 05. 2012 upozorňoval, a bylo mu vedením města sděleno, že tento 
postup je v pořádku. 
Takto bychom mohli rozebírat spoustu dalších investic nebo oprav, 
které se nám rozhodně nelíbily a největší kamenem úrazu bylo to, že 
jsme se o některých akcích dozvídali jako zastupitelé až pozdě nebo 
v jejich průběhu. O chodu města mohli vlastně rozhodovat vlastně 4 
lidé bez toho, aby se ze své činnosti museli zodpovídat zastupitelstvu 
nebo ho aspoň informovali. Například rekonstrukce slepé komunikace 
k Podhornímu mlýnu v hodnotě necelý 1 mil. Kč byla Radou města 
pojata jako oprava, přestože to je očividně investice. 
Nevím, zda je dobře nebo špatně, že lidský mozek zapomíná. Málo 
kdo si již dnes vzpomene, jak dopadla personální výběrová řízení, 

která nemusela být vypsána. Poslat na dlažbu ředitelky, které měly 
1,5 roku před důchodem, i když je výběrové komise vybraly jako ví-
těze, to jistě nebylo korektní. Velmi podivný byl i audit v Městských 
lesích, který prováděla firma, jež nemá auditorské oprávnění – zde na-
štěstí ředitel zůstal na svém místě. 
Čtyři roky posloucháme, jak minulé vedení město zadlužovalo a v po-
sledním vyjádření pana místostarosty se dozvíme, že by se mělo nové 
zastupitelstvo pochlapit a investovat do opravy Rabštejna, stejně jako 
v Týništi nad Orlicí, částku ve výši 40 mil Kč. Za tuto částku mohl být již 
v našem volebním období opraven Rabštejn a k tomu celé kostelec-
ké náměstí, včetně osvětlení a kanalizace (kterou opravdu potřebuje) 
i schody k Vesně. Na částku 140 mil Kč jsme měli možnost získat až 
85 % z dotací, kdyby „petičáři“ celou akci nezkazili.
Po vzoru pana tajemníka, naše motto závěrem: „Jsem malý, a proto 
nesnesu velikost toho druhého.“(Ezopovy bajky)

J. Blažková, L. Forchová, I. Jelínková

 
N E U N I K L O  N Á M

Poděkování
Rád bych touto cestou poděkoval kolektivu pracovníků Kulturního 
domu Rabštejn v Kostelci nad Orlicí za perfektně zvládnutou organi-
zaci křtu knihy Hledání Čtyřokého spojeného s malou oslavou třicáté-
ho výročí mého učitelování v Kostelci nad Orlicí. Akci, která proběhla 
1. října tohoto roku, považuji za velice zdařilou.
S díky

PaedDr. Ladislav Miček

Knihu Hledání Čtyřokého na Rabštejně pokřtili pánové František Tesař 
a Jan Martinec za pomoci paní magistry Marty Bělkové.

Kostelecké posvícení
navštív i la delegace z Německa
Letošní XII. kostelecké posvícení přivítalo mimo jiné i vzácnou ná-
vštěvu z našeho partnerského města Zeulenroda-Triebes vedenou 
starostou města Dieterem Weinlichem, která k nám přijela na základě 
pozvání starosty města Kostelce nad Orlicí Jiřího Bartoše. Po zahájení 
XII. Kosteleckého posvícení a oficiální přivítání starostou města měli 
hosté možnost prohlédnout si radnici, zhlédnout vystoupení mažo-
retek a následující kulturní program, v odpoledních hodinách  si pak 
prohlédli pejsky z útulku Lukavice, na něž pohotově mezi sebou vy-
brali 60,- EUR, které předali majitelce útulku, zhlédli na víceúčelovém 
hřišti za sokolovnou desetiboj družstev, nově budované dětské hřiště 
a v minulém roce dokončenou halu pro stolní tenis s bistrem F-klub. 
Prohlídku města završil pěší přesun na zámek Kinských, kde probíha-
lo setkání vozů Wartburg a následná prohlídka překrásných interiérů 
zámku, kterým je provedla paní Jasníková. Po návratu na náměstí si 
poslechli několik písniček zpěvačky Lenny a vyrazili zpět na více než 
400 km dlouhou cestu domů. 
Přestože partnerství trvá již několik desetiletí, většina členů delegace 
byla v Kostelci nad Orlicí poprvé. Potěšitelný je fakt, že město se jim 
velice líbilo. Partnerství se datuje od roku 1956, kdy se začaly stýkat 
nejprve dvě rodiny hasičů z Kostelce n.O. a Triebesu, následně na to 
hasičské sbory obou obcí a v roce 1998 byla podepsána smlouva 
o partnerství městy Kostelec n.O. a Triebes, která po spojení města 
Zeulenroda a Triebes přešla na toto souměstí.

Jan Šlaj



7

Advent a Vánoce
S přicházející zimou ukazuje Kostelec 
zcela jinou tvář. Tvář plnou klidu a po-
ezie. Čas adventu je naplněn řadou pře-
krásných setkání, počínaje společným 
rozsvícením vánočního stromu, koleda-
mi a mikulášskou nadílkou. 
Kouzelným zahájením předvánočního 
období bude vyřezávaný Betlém - bib-
lický příběh umístěný v budově Měst-
ského úřadu, který bude v letošním 
roce rozšířen a zpřístupněn první ad-
ventní neděli.
Nejen pro rodiny s malými dětmi může 
adventní čas začít setkáním na Jirás-
kově náměstí při příležitosti 9. ročníku 
Vánoční uličky, která se bude konat 30. 
listopadu. Návštěvníci se mohou těšit 
i na adventní trh s medovinou a vánoč-
ním cukrovím, jež provoní celé město a každého svátečně naladí. 
Adventní program bude na různých místech ve městě sestávat z pou-
tavých akcí pro děti i dospělé. Na programu se velkou měrou podílejí 
místní soubory, spolky, instituce, umělci, ale i samotní občané města. 
Své nezaměnitelné kouzlo a poetiku má v Kostelci také vítání nového 
roku.

Šárka Slezáková

Dům pro seniory v nedalekých Chlenech
Koncem prázdin v obci Chleny, vzdálené asi sedm kilometrů směr 
Choceň, dokončili přestavbu bývalé školy na dům zvláštního určení 
"Dům pro seniory nad 70 let". Bývalá škola v obci již delší dobu nepl-
nila svoje poslání, proto se místní zastupitelé rozhodli k radikálnímu 
tahu. S využitím obecních i dotačních prostředků tuto chátrající budo-
vu zrekonstruovali a vybudovali zde sedm nových bytových jednotek. 
Bezbariérové garsoniéry jsou vybaveny kuchyňskou linkou se spo-
třebiči. Díky výtahu je pohodlný přístup do všech pater i pro tělesně 
postižené. Čím se však navíc tento projekt může pochlubit, je přileh-
lý pozemek, kde si každý senior může založit svoji vlastní zahrádku, 
buď na pěstování zeleniny, nebo třeba mít jen pár květin pro radost. 
Obec Chleny má velmi slušnou vybavenost. Nachází se zde obchod 
potravin, obchod s uzeninou, pošta, dvě pohostinství, kostel, školka, 
sportoviště, je zde pravidelné autobusové spojení a hlavně okolní pře-
krásná příroda. V současné době je obsazena zhruba polovina bytů. 
V případě, že by někdo měl zájem o pronájem bytu, nebo jen nezávaz-
nou prohlídku, veškeré dotazy rád zodpoví starosta obce p. Jiří Plocek 
na telefonním čísle 724 188 397. 

Aktuálně  z Rabštejna
- Děkujeme ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí. Jmenovitě paní uči-

telce Heleně Čepelkové a jejím žákyním a absolventkám (Lence 
Neubauerové, Aničce Kutilové, Elišce Klimešové a  Adéle Přibylové) 
za krásné vystoupení na křtu knihy Hledání Čtyřokého dne 1. října 
2014. S autorem uvedené knihy, p. PaedDr. Ladislavem Mičekem, 
jsme v minulém čísle zpravodaje uvedli rozhovor.  

- Na koncertu bubenických es Jumping Drums vystoupil tentokrát 
speciální host pěvecký sbor Kvítek pod taktovkou sbormistryně 
Dagmar Potštejnské. Hned v úvodu přispěli svou společnou sklad-
bou do večerního programu, který byl jako vždy plný emocí a ener-
gií. Gratulujeme všem členům pěveckého sboru (a jeho vedení 
samozřejmě) k odvaze a výbornému výkonu.  

- Divadelní představení (v rámci programu pro mateřské školy
a I. stup. základních škol) Ferda Mravenec zhlédlo přes 600 dětí 
z Kostelce a okolí. Ve velice hezkém a výpravném představení podle 
předlohy Ondřeje Sekory děti zaujal nejen Ferda Mravenec se svými 
přáteli, ale též namyšlená Beruška.

- Probíhá divadelní sezóna 2014/15. V této sezóně Vás ještě čekají 
tato představení:
o Mafiánská komedie „Mafie a city“  – Sophia Art Praha (Veronika 

Nová, Lukáš Langmajer, Ivan Vyskočil, ...)
o Komedie – „Blbec k večeři“ – Divadlo Bez zábradlí Praha (Rudolf 

Hrušínský, Václav Vydra, Veronika Freimanová, ...)
o Inscenace dle skutečné události – „Klára 3847 aneb příliš mnoho 

hvězd“ – Divadlo Litvínov (Lenka Lavičková, Jana Galinová, Hana 
Marvanová, ...)

o Komedie – „Poslední ze žhavých milenců“ – Harlekýn Praha
(Simona Stašová, Petr Nárožný)

o Komedie – „Z louže pod okap“ – Agentura Fanny Praha (Filip 
Tomsa, Vladimír Kratina, Dana Homolová, ...)

Aktuálně na Rabštejně v prodeji vstupenky:

- 15. 11. 28. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ NA RABŠTEJNĚ,
 předprodej 95 Kč / 120 Kč na místě
- 21. 11. KDO V ZLATÉ STRUNY ZAHRÁT ZNÁ… - komponovaný po-

řad - předprodej 100 Kč / 120 Kč na místě
- 28. 11. MAFIE A CITY – mafiánská divadelní komedie - předprodej 

195 Kč / 220 Kč na místě
- 13. 12. VĚNEČEK - vstupné: 120 Kč s místenkou /100 Kč na stání (v pro-

deji od 18. 11.)
- 20. 12. VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE 
 předprodej 220 Kč/ 250 Kč na místě

Fi lmový festival Snow Fi lm Fest
Filmový festival Expediční kamera a jeho 
zimní varianta Snow Film Fest se na Rab-
štejně již cítí jako doma. Letos na festivalu 
spolupracují organizátoři z téměř 200 měst 
v ČR i SR. Věříme, že filmy o extrémních zim-
ních radovánkách budou pro Vás inspirací 
k brázdění sjezdovek, ale třeba i k nocová-
ní ve sněhových záhrabech, k hřebenovým 
túrám či jen procházce v čerstvě zasněženém Kostelci.
Na letošním festivalu Vás pohltí filmy o polárnících, o „normálním“ 
životě ve vysokých horách. Možná jste také slyšeli o incidentu, kdy 
nepálští šerpové napadli dva horolezce, kteří se pokoušeli o zdolá-
ní Mount Everestu (mimochodem – víte, že Mt. Everest je pojmenován 
po britském zeměměřiči, který první změřil výšku nejvyšší hory?) novou 
moderní cestou – o tom vypráví snímek High Tension.  
Celkem Vás čeká sedm snímků se zimní a vysokohorskou tématikou. 
Věříme, že opět strávíte na Rabštejně příjemný večer, který Vás inspi-
ruje a pobaví.
Filmový festival Snow Film Fest uvedeme na Rabštejně 07. 11. 2014 

v 17:30. Vstupné činí 100 Kč, sleva: studenti a důchodci 70 Kč.

O Sněhurce – loutková pohádka
Asi málokomu z Kostelce nad Orlicí jsou cizí jména loutkářů z rodiny 
Matěje Kopeckého. Tradice zůstává zachována. Proto v neděli odpole-
dne na začátku listopadu na Rabštejně uvedeme loutkovou pohádku 
Anny a Rostislava Novákových z Malého Divadélka Praha (Anna Nová-
ková pochází z rodiny Kopeckých). Pohádka se jmenuje O Sněhurce. 
Jak již název napovídá – jedná se o zpracování klasické pohádky a je 
určena pro nejmenší diváky. Jeden malý divák se nás v nedávné době 
ptal, zda budou v pohádce i trpaslíci. Můžeme ho ujistit, že trpaslíci 
skutečně přijdou. ☺

 SK RABŠTEJN

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kdo podpořil 

svým hlasem kandidátku sportovců v proběhlých komu-

nálních volbách. Sice to na účast našich zástupců nestačilo,

ale i tak jsem byl já i všichni ostatní kandidáti potěšeni Vaší 

důvěrou. Nezbývá než: Sláva vítězům, čest poraženým! 

Doufejme, že nové zastupitelstvo zachová všem sportov-

cům a sokolům obzvlášť přízeň. Budou ji v nadcházejícím 

období velmi potřebovat. Nezbývá než popřát novému 

zastupitelstvu v jeho práci hodně zdaru a osvíceného 

rozhodování v duchu sokolského: Ni sláva, ni zisk!

Ing. František Siegl

Místostarosta TJ Sokol, lídr kandidátky Sportovci

KUCHYNĚ, SCHODYKUCHYNĚ, SCHODY

 VESTAVNÉ SKŘÍNĚ VESTAVNÉ SKŘÍNĚ

        BYTOVÝ NÁBYTEK        BYTOVÝ NÁBYTEK

K U C HYN ĚK U C HYN Ě

INTERIÉRYINTERIÉRY

w w w. k u c hy n e - mys a k . c z

604 469 787

494 322 659

M y š á k
M y š á k



8

Děj je doplněn písničkami a živým doprovodem houslí, kytary, flétny 
a rytmických nástrojů. Děti se mohou těšit na krásné, klasické mario-
nety. 
Představení je vhodné pro děti od 3 do 9 let. Délka představení 

je 45 minut. Hraje Malé Divadélko Praha na Rabštejně v neděli 

2. listopadu 2014 od 15 hodin. Vstupné činí 50 Kč. 

Harmonikář i  na Rabštejně
Rok se s rokem sešel a v sobotu 15. listo-
padu se na Rabštejně uskuteční tradiční 
další setkání harmonikářů. Letos máme již 
28. ročník! Těšte se na příjemné posezení 
s harmonikami, heligonkami, akordeony 
a krásnými lidovými písničkami. 
A kdo letos vystoupí na pódiu? Samozřejmě všichni odvážní hráči 
z blízkého i vzdálenějšího okolí se svými kamarády na další hudební 
nástroje. Chybět nebude ani zastoupení nejmladší generace. A speci-
ální host? Po loňském Akordeonovém orchestru z Náchoda se můžete 
v letošním ročníku těšit na hosta z Kroměříže, na profesionálního hu-
debníka Pavla Muchu. Vystupuje v kroji a také krásně zpívá. Nyní pů-
sobí v Praze. Absolvoval Konzervatoř Jaroslava Ježka v Praze v oboru 
jazzové hudby. Kromě jiných aktivit hraje na klávesové nástroje v or-
chestru Václava Hybše. 
Na setkání srdečně zveme všechny harmonikáře z Kostelce nad 

Orlicí i okolí, ale i všechny milovníky krásné lidové písně – sraz je 

v sobotu 15. listopadu v 19 hodin na Rabštejně! 

Zaj ímavosti z tanečních
Kurz společenského tance a chování podzim 2014 se nachýlil do své 
druhé poloviny. Do dalších lekcí připravujeme několik zajímavostí:
- 01. 11. bude na lekci přítomna paní prof. PhDr. Zdena Zvěřinová, 

DrSc. Vyučuje estetiku na FAMU a na Univerzitě Karlově v Praze. 
V rámci „Okénka do společenské etikety“ předá frekventantům 
znalosti ze základů společenského chování. (Jen pro zajímavost: 
prof. Zvěřinová obsadila v roce 1962 v latinskoamerických tancích 
2. místo v Evropě.)

-  8. 11. se koná slavnostní lekce Květinová prodloužená. K tanci 
a poslechu zahraje živá hudba – vynikající hudební skupina- EGO 
Retro Music z Hořic.

- 22. 11. připravujeme lekci s rautem za přítomnosti odborníka v obo-
ru, který se zaměří na stolničení. Frekventanti si sami vyzkouší „po-
hyb ve společnosti na rautu“.

Pouze připomínáme, že jednotlivé lekce v průběhu Kurzu společen-
ského tance a chování jsou veřejnosti přístupné. 

Divadlo – komedie – Mafie a city

V rámci letošní divadelní sezóny na Rabštejně uvádíme v listopadu 
mafiánskou komedii z pera Luca Chamara v překladu Jaromíra Ja-
nečka. Režie se zhostil Ivan Vyskočil. 
Sdělit svému nejlepšímu příteli, že jste milencem jeho dcery, je jistě 
velice delikátní záležitost. Je-li váš přítel ještě navíc obávaným kmo-
trem mafie Carlos Baldini, extrémně citlivý na vše, co se týká rodinné 
cti, pak je to pro vás věru špatná „karma“. Čtyřicetiletý právník Etienne 
má totiž poměr s Baldiniho o dvacet let mladší dcerou Stephanií. Celá 
záležitost se ještě zkomplikuje, když se Stephanie rozhodne svému 
otci svěřit, aniž by tušila, že to je obávaný mafián. Etienne zpanikaří... 
Co myslíte, jak byste reagovali na skutečnost, že chodí s Vaší dcerou 
o dost starší muž? Jaké myslíte, že jsou praktiky sicilské mafie při řeše-
ní těchto delikátních rodinných záležitostí? A to se navíc do příběhu 
trefně zamotá kuriózní požadavek v domě bydlícího vyznavače budhi-
zmu a umocní se dvojsmyslností obsahu vzájemných dialogů... Ideální 
téma pro úspěšnou francouzskou komedii ze současnosti. 
Hrají: Veronika Nová, Ivan Vyskočil, Lukáš Langmajer a Karel 

Zima. 

Divadelní komedie „Mafie a city“ (Sophia-Art Praha) bude uvedena 
v pátek 28. listopadu na Rabštejně. Vstupné je 195 Kč / 220 Kč (před-
prodej / na místě)

Světová harfistka na Rabštejně
Umělecký záměr pořadu: uctění 180. výročí prvního uvedení písně, 
pozdější hymny „Kde domov můj?“ (1834)
Již dříve uvedené pořady paní prof. Zdeny Zvěřinové v Kostelci zazna-
menaly velmi kladné ohlasy. Proto jsme se rozhodli ji u nás na Rabš-
tejně opět uvítat a Vám tímto umožnit další příjemné setkání s touto 
výjimečnou osobností. 
Pražská muzikoložka prof. PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc. se svými ko-
legy – předními hudebními umělci z operního orchestru Národního 
divadla, Státní opery, Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK – na-
studovali komponovaný hudební pořad na počest významných výročí 
tvůrců naší hymny „Kde domov můj?“ Františka Škroupa a Josefa Ka-
jetána Tyla a v různých interpretačních obměnách jej uvádějí v kul-
turních střediscích Česka a zahraničí. Na základě osobních kontaktů 
paní profesorky Zdeny Zvěřinové v evropských kulturních centrech 
byl vzpomínkový pořad postupně uskutečňován v zahraničí a v září 
2010 v rámci Mezinárodního krajanského festivalu v reprezentačních 
prostorách pražského Černínského paláce pod záštitou ministerstva 
zahraničních věcí a primátora hl. m. Prahy. 
Účinkující:

PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc. (prof. Univerzity Karlovy Praha) – au-
torka pořadu
prof. Hana Müllerová-Jouzová (členka Symfonického orchestru hl. 
m. Prahy FOK) – harfa – Hana Müllerová-Jouzová je mj. světové sou-
těže vítězkou mezinárodní hudební soutěže Ruth Lorraine University 
v Oregonu (1986).
Mgr. Jiří Brückler (sólista operního orchestru Národního divadla Pra-
ha a Státní opery Praha) – zpěv (baryton)
Mgr. Tomáš Kyral (sólohornista Státní opery Praha) – lesní roh
MgA. Vítězslav Drápal (prof. Janáčkovy Akademie múzických umění 
Brno) – flétna

Zajímavostí a velkou poctou pro nás je skutečnost, že vybrané  části pořa-
du budou na Rabštejně natáčeny Českým rozhlasem.
Pořad „Kdo v zlaté struny zahrát zná“ bude uveden v pátek 21. 11. 

v 19 hodin na sále kulturního domu Rabštejn.

Za SK Rabštejn Ing. Marta Klimešová

R E N O V A C E  K O U P E L N O V Ý C H  V A N    S M A LT E M  B E Z  B O U R Á N Í

  P R O  D Ů C H O D C E  S L E V A  5 % .  T E L :  7 7 7  8 9 5  3 5 2 ,

w w w. r e n o v a c e v a n y. i c . c z



9

 NOVÝ ZÁMEK 

Hej mistře…
Již sedmkrát se Nový zámek rozsvítil do zimního večera a přivítal své 
stálé i nové návštěvníky.  Vánoční koncerty v Zrcadlovém sále už mají 
svou tradici, kterou potvrzuje každoroční velký zájem posluchačů. Pro 
mnohé z nich začínají vánoční svátky právě na zámku, a tak ani letos 
nemůžeme tuto hudební událost vynechat. Pro kostelecké vánoční 
koncerty si připravila Carmina pod vedením Karla Štrégla nejslavněj-
ší, dodnes nejhranější a nejpopulárnější skladbu vánočního období,
a tou je Česká mše vánoční. Její autor, Jakub Jan Ryba, ji složil v roce 
1796 a my si ji poslechneme v podání sboru Carmina a Komorního 
ansámblu. Sólové party zazpívají Tereza Myšáková (soprán), Kateřina 
Synková (alt), Tomáš Borůvka (tenor), Karel Štrégl (bas). Na varhany 
zahraje Tomáš Havlín.
Koncerty se uskuteční v pondělí 22. prosince od 19 hodin a v úterý
23. prosince od 17 a od 19 hodin. Vstupenky za 160 Kč pro dospělé, 
pro děti za 80 Kč, budou v předprodeji od 18. listopadu 2014 v infor-
mačním centru v Kostelci nad Orlicí.

I. Jasníková

 

 

SŇATEK  UZAVŘEL I

JUB ILEJN Í  SVATBY

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 

 

UPOZORNĚNÍ

V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

70 let oslaví František LINHART
75 let oslaví Miroslav BOBR
 Marta VOBORNÍKOVÁ
80 let oslaví Karel MARTINEK
85 let oslaví Helena NOVOTNÁ
 Anna CHALOUPKOVÁ
91 let oslaví Jaroslav MADĚRA
92 let oslaví Drahomíra LIMMLOVÁ
96 let oslaví Václav JINDRA

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V LISTOPADU  2014

Častolovice

Lenka Pouzarová a Jan Tichý
Věra Martinková a Zdeněk Chovančík
Lucie Drábková a Jaroslav Róna

Kostelec nad Orlicí

Romana Levá a Petr Valenta
Eva Kopecká a Přemysl Štencl
Eva Bardoňová a Karel Šilhán
Michaela Marková a Pavel Chaloupka
Iva Pachtová a Ivan Pařízek

50 let – Zlatá svatba – Jana a Jiří MENGEMANNOVI

60 let – Diamantová svatba – Růžena a Jiří KUŽELOVI

Václav NOVÁK * 1932
Milan VANĚK * 1930
Jan MUTHSAM * 1927

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Ve spolupráci Města Kostelec nad Orlicí a Sboru pro občanské záleži-
tosti se dne 4. října 2014 uskutečnilo Vítání nových občánků. Slavnost 
proběhla v Obřadní síni městského úřadu. Nové občánky přivítala 
Ing. Jaroslava Blažková, členka zastupitelstva města a svým vystoupe-
ním přispěli k příjemné atmosféře i žáčci Mateřské školy.  Město obda-
rovalo děti malým dárkem a maminky obdržely květinu.
Byli přivítáni tito občánci: 
Petr Bohuňovský, Tereza Hanyková, Tadeáš Horák, Nela Chmelařová, 
Kristýna Packová, Zuzana Reková.

Vážení přátelé, děkuji všem, kteří jste v říjnových volbách 

dali hlas mé kandidátce SNK ED. Díky vám jsme se stali 

vítězi. Je potěšující mít v zádech tolik lidí, kteří nám fandí 

a kteří dali jasně najevo, koho by na radnici rádi viděli. 

Skutečnost může být jiná, ale výsledek voleb už nikdo 

nezmění. Ještě jednou velký dík! J. Bartoš



10

 VZPOMÍNKA

Dne 12. listopadu vzpomeneme
první rok od úmrtí 
naší maminky, babičky a kamarádky

paní Soni ČEJPOVÉ.

Vzpomíná dcera, syn, manžel, vnoučata
a kamarádi.

ZDENĚK BENEŠ, Ing. arch.
11. 11. 1914 – 05. 03. 2007

In Infinitum
(2014) Donekonečna;

In memoriam
na paměť k uctění památky

ing. arch. Zdeňka Beneše
železobetonové melanže oblíbenců K. Teigeho 

a Le Corbusiéra, Antonína Engela – akad. učitele …
diatonická stupnice stavebního úsilí …

schody do nebe klaviaturou  jsou věrohodné
v mlze příštích erupujících generací 

obsahují excelentní odchod … 
Profesní odkaz – 1939 – 1948 bytová, občanská a průmyslová výstavba 
Podorlicka ve fi rmě O. Hányše Rychnov n/Kn. 1. září 1948 založil pro-
jektovou složku československých stavebních závodů v Hradci Králové, 
která se stala součástí Stavoprojektu n.p. – bytová výstavba, stavby pro 
rozvíjející se průmyslovou a zemědělskou výstavbu ( nemocnice Gigant 
ve Smiřicích, první česká sušárna mléka a vajec ve Smiřicích, železobe-
tonové skořepinové konstrukce – konoidy zastřešení jídelny Tepna Ná-
chod, velkosklady lnu a konopí, montované sklady obilí, modernizace 
pivovaru Košice, cukrovar Dunajská Streda ). Zúčastnil se architektonic-
kých soutěží (Radnice v Rychnově n/Kn, Přístavba Národního divadla, 
Novostavba divadla a rozhlasu v Hradci Králové, nabídkové projekty 
potravinářských závodů s technologií ZVÚ Hradec Králové, atd.)
15. 4. 1994 byl přijat jako čestný člen České komory autorizovaných 
inženýrů a techniků činných ve výstavbě.
V mnohosti zájmů v mládí vynikal sport – za studia byl člen atletické-
ho družstva Sportovního klubu Slávia Praha ( Evžen Rošický, Ota Jan-
dera ) a celoživotní láska k horám.
Zdeněk se oženil s výtvarnicí Libuší Benešovou, jejich zájmy a profese 
se symbioticky doplňovaly, narození dětí Andrea a Viktor bylo výsled-
kem jejich harmonie. 
Své oblíbené lokalitě se věnoval s oddaností patriota – bádání k po-
znání polozapomenutých osobností ( J.Guth Jarkovský, ceremoniář 
TGM a zakladatel Olympijského hnutí, Dr. L. Feirabend a ing. J. Do-
stálek – ministři Benešovy vlády, Plk. B. Tobyška, E. Schulz ) se poku-
sil zakončit korespondencí s kanceláří prezidenta republiky – návrhy 
na vyznamenání zůstaly nedořešeny.Zvláštní význam pro Kostelec 
měla návštěva ministryně zahraničí USA M.K. Albright – podílel se 
na přípravě a doprovázel ji ke Gymnáziu a k domu matky.
Umírá stejně statečně jak absolvuje život s votivní vůlí tichého konání.
 Et Parvae  Nonnulla 
 Est Gratis  Musae
 Drobné též múze se dostane nějakých díků,
 ač lidé v nekonečné věčnosti umírají žijí
 Depozitním muzeálním tichu

Andrea Benešová, 11. 11. 2014

Heinrich Koch
tvůrce nejen kosteleckého zámku
K nedožitým stým narozeninám ing. arch. Zdeňka Beneše, 
kosteleckého patriota a propagátora historie a architektury Kostelce.
Nový zámek je již téměř po dvě staletí půvabnou dominantou města 
Kostelec nad Orlicí. V posledních letech se zaskvěl v obnovené kráse 
jak exteriéru, tak interiérů a s otevřenou náručí přijímá návštěvníky 
k prohlídkám i kostelecké občany k návštěvám kulturních akcí. Vět-
šina obdivovatelů zámku však neví, komu vděčíme za jeho existenci. 
Samozřejmě rodině Kinských, ale kdo je ten, který uvedl jejich touhu 
po novém reprezentativním sídle v život ?   
Jeho jméno je Heinrich Koch. Narodil se 24.12. 1781 v obci Maikammer 
v Porýní-Falcku v jihozápadním Německu. Přišel tedy na svět jako vá-
noční dar pro své rodiče a jak zjistíme, hlavně pro architekturu v ra-
kousko-uherské monarchii. Studoval na Akademii výtvarných umění 
ve Vídni a získal titul c.k. architekt. Později se stal dvorním architektem 
šlechtické dynastie Kinských. Ve svých realizacích uplatňoval sloh zva-
ný empír či pozdní klasicismus, módní v první polovině 19. století, a to 

nejen u budov, ale též u zaříze-
ní interiérů. 
Ve službách rodiny Kinských 
projektoval a stavěl H. Koch v le-
tech 1827-31 vilu pod Petřínem 
v Praze dnes hostící národopis-
nou expozici Národního muzea 
a v letech 1829-35 nový zámek 
v Kostelci nad Orlicí. V letech 
1836-41 upravoval a rozšiřoval 
palác Kinských na Staroměst-
ském náměstí v Praze posta-
vený po polovině 18. století, 
který je nyní domovem expozic 
Národní galerie. Ze stejné doby 
pochází jím navržená hrobka 
Kinských v Budenicích.
Heinrich Koch pracoval i pro 
jiné šlechtické rody. V letech 
1822-25 rekonstruoval zámek 
Černíkovice u Rychnova pro 
hraběte Libštejnského z Kolo-
vrat a v letech 1845-56 přebudoval vyhořelý kostel sv. Anny v Miku-
lově na hrobku rodiny Dietrichsteinů. Je mu též připisován projekt 
empírového pavilonu v anglickém parku z počátku 19. století obklo-
pujícím zámek hrabat Šliků v Jičíněvsi. Z Kochových realizací mimo 
Čechy lze připomenout Clam-Gallasův palác ve Vídni původně po-
stavený v letech 1834-35 pro Dietrichsteiny. H. Koch působil také 
v Uhrách, například při přestavbě paláce rodiny Károlyi v Budapešti 
v letech 1832-34. Zemřel 1.7. 1861 v městečku na pomezí Rakouska 
a Maďarska, které dnes pod názvem Bernstein patří do rakouského 
Burgenlandu, pochován je ve Vídni.
Názory na kostelecký nový zámek nebyly, jak je to u staveb obvyklé, 
pouze pozitivní. Svědčí o tom pasáž, kterou citujeme z článku praž-
ského architekta Antonína Bauma z roku 1869 (viz [1]): Nový zámek 
"na vinicích" mezi Kostelcem a Častolovici byl r. 1829-1833 Vídeňským ar-
chitektem Kochem v slohu klasickém vystaven. Zámek stojí na krásném 
zvýšeném místě, tak, že, jda od východu, z daleka uhlídáš bílé to stavení 
v modromlhavém zelení krajiny. Ale sluší vyznati, že rovné čáry bělo-
skvoucího zámku k obrazu Kostelce a krajiny tuze dobře se nehodí. Štíhlé 
portiky nemohou těžkou hmotu zámku ušlechtiti: poloha vyžadovala by 
stavení rozličných výšek, třeba v slohu klasickém. 
Podobnost kosteleckého nového zámku a pražské vily Kinských je 
zřejmá na fotografiích. Sloupová průčelí jsou charakteristickým zna-
kem empírového slohu v architektuře. Navzdory názoru arch. Bauma 
jsou obě stavby ozdobou prostředí, v němž se nacházejí.  
Použitá literatura:
[1] A. Baum: Z poříčí Orlického. Památky archaeologické a místopisné, 
Díl VIII, 1868-1869.
[2] Architektenlexikon Wien 1770-1945. http://www.architektenlexi-
kon.at

Jitka Zichová.

HODINOVÝ MANŽELHODINOVÝ MANŽEL

JJan Fröhdean Fröhde
Tel. 739 695 978Tel. 739 695 978

Na Plácku 1313(Skála)
517 41 Kostelec nad Orlicí

  URNOVÉ POMNÍKY, JEDNOHROBY, DVOUHROBY,  
 VČETNĚ  DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OPRAVY A RENOVACE
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ŽE

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l
POMNÍKY A NÁHROBNÍ DOPLŇKY

  JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l výrobavýroba
náhrobních doplňků z nerezunáhrobních doplňků z nerezu



11

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

01. 11. /sobota/ - 19:00 hodin TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

 POZDIM 2014 – 8. LEKCE

Další lekce tanečních pravidelně každou sobotu od 19 hodin. Veřej-
nosti přístupné.

02. 11. /neděle/ - 09:00 hodin Filatelisté – setkání

Určeno pro členy klubu a veřejnost.

02. 11. /neděle/ - 15:00 hodin Divadlo pro děti – O SNĚHURCE

Hraje Malé Divadélko Praha (Anna a Rosťa Novákovi). Marionetové di-
vadlo s písničkami. Vstupné 50 Kč.

03. 11. /pondělí/ - 17:30 hodin STREET DANCE

Pro všechny, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec street 
dance. Tančíme v pondělí a čtvrtek. Viz www.skrabstejn.cz .

03. 11. /pondělí/ - 19:00 hodin JÓGA

Zkusme spojit tělo a mysl do jednoho celku – každé pondělí.

07. 11. v 17.30 SNOW FILM FEST 

Filmový festival zimních sportů a vysokohorské turistiky. Těšte se 
na sedm filmů, jež Vás naladí na zimní atmosféru. Vstupné 100 Kč, stu-
denti, důchodci 70 Kč.

08. 11.  /sobota/ - 19:00 hodin TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

 KVĚTINOVÁ PRODLOUŽENÁ LEKCE

Pojďte se podívat na nové tanečníky a také si zatancovat. K tanci a po-
slechu hraje Ego Retro Music Hořice.

10. 11. /pondělí/ - 18:00 hodin Zasedání zastupitelstva města 

Kostelce nad Orlicí

15. 11. /sobota/ - 19:00 hodin HARMONIKÁŘI

28. ROČNÍK SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ A HELIGONKÁŘŮ a všech mi-
lovníků krásných lidových písní. Vstupné: 95 Kč/120 Kč (předprodej/na 
místě)

21. 11. /pátek/ - 19:00 hodin KDO V ZLATÉ STRUNY ZAHRÁT ZNÁ

Komponovaný pořad k výročí vzniku hymny ČR – Kde domov můj. 
Uvádí PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc. Dále vystupují sólisté našich před-
ních hudebních těles: prof. Müllerová-Jouzová (harfa), Mgr. Brückler 
(zpěv – baryton), Mgr. Kyral (lesní roh), MgA. Drápal (flétna). Vstupné: 
100 Kč/120 Kč (předprodej/na místě)

28. 11. /pátek/ - 19:00 hodin MAFIE A CITY

Divadelní mafiánská komedie – Přiznat svému nejlepšímu příteli, že 
jsem milencem jeho dcery, to je záležitost mimořádně delikátní. Ze-
jména pak, je-li on kmotrem mafie! Hrají: Veronika Nová, Ivan Vyskočil, 
Lukáš Langmajer a Karel Zima. Vstupné: 195 Kč/220 Kč (předprodej/na 
místě)

Připravujeme na prosinec:

VÁNOČNÍ JARMARK

ADVENTNÍ SVÍCE – postupné zažehnutí čtyř adventních svící
VĚNEČEK – slavnostní zakončení Kurzu společenského tance a cho-
vání
ZLATOVLÁSKA – balet  ZUŠ F. I. Tůmy
VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE – letos hostem 
Věrou Martinovou

16. 11. /neděle/ -19:00 hodin DIVERGENCE

V budoucnosti jsou lidé rozděleni do 5 frakcí, dle svých dobrých vlast-
ností. Jen hlavní hrdinka Tris do žádné škatulky nezapadá. Tris se stává 
„lovnou zvěří“, která ohrožuje systém. Akční SCI-FI USA. Vstupné 70 Kč.

30. 11. /neděle/ - 15:00 hodin Pro děti – LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 

Nebojácná a věčně optimistická Anna se vydává na velkolepou vý-
pravu za doprovodu drsného horala Kristoffa, aby nalezla svou sestru 
Elsu. Animovaná rodinná komedie, která se bude promítat v rámci Vá-
noční uličky a vstupné je ZDARMA.

05. 12. /pátek/ - 19:00 hodin FAIR PLAY

Osmdesátá léta v Československu. Mladičká sprinterka Anna se dozví-
dá o tom, že jí byly podávány trenérem anabolické stereoidy, aby se 
dostala na Olympiádu. Vstupné 70 Kč.

Připravujeme: Tři bratři, Vejška, Století Miroslava Zikmunda, ...

 
SK RABŠTEJN 

TEL: 494 321 588;  klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
úterý: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
středa: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
čtvrtek: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 08:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 K INO  RABŠTEJN — E -C INEMA

07. 11.  /pátek/ - 17:30 hodin SNOW FILM FEST

Filmový festival outdoorových filmů.

16. 11. /neděle/ - 17:00 hodin Pro děti – KHUMBA

Příběh zebry Khumba, která se vrhá do nebezpečného, ale zábavného 
dobrodružství. Animovaný rodinný dobrodružný film. Vstupné 70 Kč.

01. 11. /sobota/ ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU

Účast na závodech Východočeského poháru.

04. 11. /úterý/ od 17:00 hodin SUFIJSKÉ CVIČENÍ

Jednoduchá meditace pohybem ve stoje. Přijďte ze sebe vydýchat kaž-
dodenní stres cvičením s Kristýnou Vavřínovou do DDM. Poplatek 50 Kč

04. 11. /úterý/ od 18:00 hodin ONEMOCNĚNÍ ZVÍŘAT

 A JAK TO SOUVISÍ S NÁMI?

Přednáška Kristýny Vavřínové. Poplatek Kč 50 Kč

04. 11. a 18. 11. 2014 /úterý/ 18:00-19:30hodin

 KERAMIKA

 - dárek vhodný pro každého
Popusťte uzdu své fantazie a vytvořte si dárek pro své blízké nebo pro 
sebe. Vhodné pro rodiče s dětmi, mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. 
Vedoucí: Drahomíra Paulusová.
11. 11. /úterý/ od 16:00 hodin DRAKIÁDA

Foukej foukej větříčku, lítej lítej můj dráčku! Společné pouštění draků, 
ocenění nejkrásnějšího a nejvýše letícího draka. Sraz v 16:00 hodin 
u tělocvičny Obchodní akademie.

11. 11. /úterý/ od 17:00 hodin SUFIJSKÉ CVIČENÍ

Jednoduchá meditace pohybem ve stoje. Přijďte ze sebe vydýchat kaž-
dodenní stres cvičením s Kristýnou Vavřínovou do DDM. Poplatek 50 Kč

11. 11. /úterý/ od 18:00 hodin VZTAHY, ODPUŠTĚNÍ

 A HO´OPONOPONO

Přednáška Kristýny Vavřínové. Poplatek Kč 50 Kč
11. 11. 2014 /úterý/ 18:00-19:30 hodin

 ENKAUSTIKA

Kouzlíme s barvou.  Barevným voskem a žehličkou malujeme obrázky. 
Poplatek 50 Kč. Vedoucí: Drahomíra Paulusová.

Vždy ve čtvrtek: 06. 11., 13. 11., 20. 11., 27. 11. - 16:30 - 18:00

 TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU

Relaxujte s námi  při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení 
na hrnčířském kruhu pod vedením zručné keramičky. Vhodné pro 
starší děti, mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč.
Vedoucí: Marcela Zahradníčková.
14. 11. - 17. 11. KOSTLIVEC 2014

Turnaj v "Dračím doupěti", nejrozšířenější hře na hrdiny ve fantasy světě.

18. 11. /úterý/ od 17:00 hodin SUFIJSKÉ CVIČENÍ

Jednoduchá meditace pohybem ve stoje. Přijďte ze sebe vydýchat kaž-
dodenní stres cvičením s Kristýnou Vavřínovou do DDM. Poplatek 50 Kč

18. 11. /úterý/ od 18:00 hodin CO JSOU TO ČAKRY

 A JAK FUNGUJÍ?

Přednáška Kristýny Vavřínové. Poplatek 50 Kč

22. 11. 2014 /sobota/ 14:00-17:00 hodin

 MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

Hedvábný šátek nebo šál dle vlastní fantazie. Přihlásit se můžete  
do 20. 11. přímo v DDM nebo na tel. 773 781 162. Po předchozí do-
mluvě objednáme materiál v požadovaném rozměru. Cena 50 Kč + 
spotřebovaný materiál. Vedoucí: Bc. Daniela Mrázová.

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz



12

22. 11. 2014 /sobota/ 14:00-17:00 hodin

 TIFFANY VITRÁŽE

Zhotovení cínové vitráže dle vlastního námětu nebo šablony. Dílna 
pro předem přihlášené (omezený počet účastníků).  Informace na tel. 
773 781 162. Poplatek 50 Kč + materiál.
Vedoucí Drahomíra Paulusová.

25. 11. /úterý/ od 17:00 hodin SUFIJSKÉ CVIČENÍ

Jednoduchá meditace pohybem ve stoje. Přijďte ze sebe vydýchat kaž-
dodenní stres cvičením s Kristýnou Vavřínovou do DDM. Poplatek 50 Kč

25. 11. /úterý/ od 18:00 hodin JAK ŽÍT V HOJNOSTI?

 JAK SI SPRÁVNĚ PŘÁT?

Přednáška Kristýny Vavřínové. Poplatek 50 Kč

25. 11. /úterý/ 18:00-19:30 hodin PLETENÍ Z PAPÍRU

Přijďte pobýt a vzájemně si vyměnit zkušenosti s motáním ruliček 
a pletením z papíru. Drobné zápichy a další složitější tvary. Poplatek 
50 Kč. Vedoucí: Drahomíra Paulusová.

27. 11. /čtvrtek/ 18:00-19:30 hodin

 ARANŽUJEME ADVENTNÍ VĚNEC

 NEBO PODKOVU

Přijďte si vyrobit originální vánoční výzdobu pro Váš domov. Přihlášky 
3 dny předem. Poplatek 50 Kč + materiál (vlastní materiál možno do-
nést). Vedoucí: Zuzana Hanousková.

05. 12. /pátek/ od 16:00 hodin ČERTOVINY

Těšit se můžete na čertovskou stezku – start od DDM v 16 hodin, čer-
tovskou nadílku, čertovské předtančení a čertí minidisco. Předpoklá-
daný konec ve 20:00 hodin. Možno opéct vlastní špekáček.

Připravujeme:

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA - výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovce 
Šerlišský mlýn. Termíny: 11., 18., 25. ledna a 1., 8. února 2015 (5 lekcí).
VÝUKA S KVALIFIKOVANÝM INSTRUKTOREM: Cena: 2 490 Kč (z toho 
hrazen autobus, vlek, instruktor).
UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-

STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
2 290,- Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu).
Vyplněné přihlášky nutno odevzdat do 15. prosince 2014 do DDM, 
(poplatek na účet č. 2200377848/2010, var. symbol 12348) 

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM
nebo na www.ddmkostelec.cz

22. 12. 2014 v 19 hodin, 23. 12. 2014 v 17 a v 19 hodin

 Jakub Jan Ryba:

 Česká mše vánoční

Účinkují: Carmina a Komorní ansámbl, Tereza Myšáková (soprán), Ka-
teřina Synková (alt), Tomáš Borůvka (tenor), Karel Štrégl (bas), Tomáš 
Havlín (varhany).
Vstupné: 160 Kč (děti 80 Kč), vstupenky v předprodeji v RTIC o.p.s.

05. 11. /středa/ - 16:00 hodin ZLATOVLÁSKA

(Divadlo, co tě to napadlo!) –pohádka pro děti od 2 do 99 let

12. 11. /středa/ FOCENÍ NA PF

s Luckou Granátovou (nutno předem objednat termín u A .Kocourko-
vé t.č.774-321-111)

19. 11. /středa/ - 09:00 hodin BEZPEČNOST

 V SILNIČNÍM PROVOZU

26. 11. /středa/ - 16:00 hodin ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

27. 11. /čtvrtek/ - 09:00 hodin VÝLET VLÁČKEM DO MUZEA

 BETLÉMŮ, TŘEBECHOVICE

Sraz v 9:30 hodin na vlakové zastávce KnO-Město

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00 hodin
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00 hodin
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111
       Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku
    

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

01. 11. /sobota/ - 07:00 hodin KOZÍ A ČÍŽKOVY KAMENY

Sraz účastníků: v 07:00 hodin, Kostelec n. O. Odjezd v 07:17 hodin do za-
stávky Trutnov – střed (Poříčí). Trasa výletu: Poříčí, Lhota, Kozí kameny, 

Čížkovy kameny, Horní Panské, Velké Svatoňovice, Malé Svatoňovice. 
Návrat vlakem. Délka trasy: 13 km. Vedoucí akce: Oldřich Zeman.

22. 11. /sobota/ - 08:00 hodin Z TŘEBECHOVIC

 DO TŘEBECHOVIC

Pozor, změna termínu!
Sraz účastníků : v 08:00 hodin, na žel. zastávce Kostelec n. O. město. 
Odjezd v 8:15 do Třebechovic p. O. Trasa výletu: Třebechovice, sou-
tok Dědiny s Orlicí, Krňovice, Stěnkov, Muzeum betlémů (Proboštův 
betlém) v Třebechovicích. Návrat vlakem. Délka trasy:  10 km. Vedoucí 
akce: Věra Hrdličková.

01. 11. /sobota/ - 20:30 hodin CanOnYears

Zoltan original bar a Černá kuchyně production uvádějí CanOnYears  
(dance- alternative) a jejich hosty The Partisan (indie) a Cerwenjack 
(eletronic dance party with a live).

05. 11. /středa/ - 18:00 hodin KLAVÍRNÍ RECITÁL

 PAVLA ZEMANA

ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí společně s Klubem rodičů zve 
všechny příznivce hudebního umění na klavírní recitál Pavla Zemena 
na novém nástroji Weinbach, který se uskuteční ve středu 5. listopa-
du 2014 v 18.00 hodin v sále ZUŠ F. I. Tůmy. Dále zveme na žákovský 
koncert, který se uskuteční ve čtvrtek 13. listopadu 2014 v 17:00 hodin 
v sále ZUŠ.

17. 11. /pondělí/ - 19:00 hodin Koncert sboru

 X-tet Rychnov nad Kněžnou

Dámský klub „Slavětína“ Kostelecká Lhota Vás zve na koncert smíšené-
ho komorního sboru X-tet Rychnov nad Kněžnou, který se uskuteční v  
Hostinci u Hubálků. Těšit se můžete na odlehčenou nápaditou muziku 
pro povzbuzení ducha, evergreeny, spirituály a hudební legrácky. Do-
provodným programem bude ukázka výtvarných prací paní Venduly 
Mlatečkové.  

13. 11. /čtvrtek/ - 17:00 hodin ŽÁKOVSKÝ KONCERT

Žákovský koncert žáků ZUŠ F. I. Tůmy se uskuteční v sále ZUŠ.

 KONCERTY

 NOVÝ ZÁMEK 

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí
e-mail: info@zamekkostelecno.cz
pokladna zámku: + 420 731 326 423 (během provozních hodin)
Otevírací doba:

Duben, říjen: Sobota, neděle 09:00 - 17:00 hodin. 
Pro předem objednané skupiny i ve všední dny mimo pondělí.
Květen - září Denně kromě pondělí  09:00 – 17:00 hodin.
Ve státní svátky je zámek otevřen.

 VÝSTAVA

30. 11. – 14. 12. Kostelec očima mládeže

Výstava fotografií ze současného Kostelce nad Orlicí v Klubu seniorů 
Pohoda v Kostelci nad Orlicí.

02. – 03. 12. Vánoční jarmark

Město Kostelec nad Orlicí, Svaz postižených civilizačními chorobami 
ZO Kostelec nad Orlicí pořádájí v SK Rabštejn jarmark. Srdečně Vás 
zveme k prohlídce i nákupu originálních dárečků.

21. 11. /pátek/ - 18:00 hodin PROMÍTÁNÍ HISTORICKÝCH

 DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ

Obchodní akademie T. G. Masaryka a Kamil Zdrálek Vás zvou na pro-
mítání historických dosud nepublikovaných dokumentárních filmů 
o Kostelci nad Orlicí a střední škole. Promítáme v budově OA Kostelec 
nad Orlicí.

 JINÉ



13

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Škola slaví tř icetiny
(popis školy psaný u příležitosti 30. výročí otevření budovy Komenského)
Naše škola se jmenuje Základní škola Gutha-Jarkovského Kostelec nad 
Orlicí. Navštěvujeme první stupeň, chodíme tedy do budovy „Komen-
ského“. Nachází se mezi obchodní akademií a pekárnou. Dne 5. lis-
topadu 2014 oslaví naše budova třicet let od příchodu prvních žáků.
Škola je postavená ve tvaru dlouhého obdélníku. Má dvě patra a tři 
řady oken. Okna jsou velká s bílými rámy. Omítka školy je barevná. 
Žluté pruhy oddělují poschodí. Přízemí je natřené hnědou barvou. 
Škola má plochou střechu. Jsou na ní solární panely.
Hlavním vchodem vejdeme do velkého vestibulu. Vlevo máme šatny 
s dřevěnými skříňkami. Vpravo jsou na koberci stolky a taburetky. Ně-
kdy se tam konají akce. Naproti vstupním dveřím je ředitelna se sbo-
rovnou. Je zde také kuchyňka a dílny. Po  stranách budovy vedou dvě 
schodiště s výtahem do prvního a druhého patra. Dolní patro má mo-
tiv země, proto je hnědé. V prvním patře se na nás směje krásná zelená 
jako tráva, ve které si hrají různá zvířátka. A v posledním nejvyšším 
patře je naše třída 5.A. Toto patro známe nejlépe. Je nabarvené na sví-
tivě žlutou jako sluníčko. Proto na chodbě létá různý hmyz, letadélka 
a podobně. Třídy prvního až pátého ročníku jsou ve všech poscho-
dích. V budově máme také dvě počítačové učebny a tělocvičnu. 
Na školním pozemku je i zahrada. V ní žáci pěstují různé rostliny. Vedle bu-
dovy školy se nachází pekárna. Když pečou koláče, voní nám to až do třídy.
Do této budovy chodíme již pátým rokem. Protože druhý stupeň je 
na náměstí, budeme se muset s naší školou tento rok rozloučit.

Adéla Motyčková a Jiří Krsek, 5.A

Vadí, nevadí, aneb hrajeme i pro školy
Je tu opět začátek nového školního roku a pro vybrané žáky kostelec-
kých škol nastala 2. divadelní sezona v pražském divadle ARCHA.
Dokumentární hru vadí- nevadí.cz přivítalo v tomto divadle v pondělí 
22. září 200 žáků z toho 80 z pražského gymnázia Porg. Po skončení 
následovala beseda , kde mladí diváci měli možnost klást různé otáz-
ky, které si pokládali během představení. A protože se v představení 
setkali se vzorkem našeho města i společnosti včetně menšin a azy-
lantů, otázek bylo nepřeberné množství.
Pro naše mladé herecké představitele to byla po 3 měsících malá 
premiéra včetně mladých diváků-jejich vrstevníků. Ale vše zvládli 
na jedničku a na jevišti si to užívali, což se potvrdilo i při večerním 
představení a odměnou jim byl dlouhotrvající potlesk.
A co je čeká dále? 7. 10. navštíví Brno, kde je v divadle HUSA NA PRO-
VÁZKU čeká večerní představení, 20.10. opět ARCHA ,kde by se na do-
polední představení měli přijet podívat spolužáci ze Základní školy 
Gutha-Jarkovského z Kostelce nad Orlicí a také žáci Speciální školy 
z Ústí nad Orlicí. Večer samozřejmě následuje představení pro divá-
ky dospělé a studenty programu Klub mladého diváka, který zařadil 
vadí-nevadí.cz do své hlavní nabídky. Obě představení jsou již nyní 
téměř vyprodaná.
29. 10. v rámci mezinárodního festivalu dokumentárního divadla AK-
CENT 2015 si zahrají vedle vyhlášených zahraničních i domácích sou-
borů večerní představení. Následující dni se budou věnovat relaxaci, 
kultuře a historii Prahy a v neděli 30. 11. se představí v Plzni v rámci 
spolupráce Divadla Archa s hlavním kulturním městem Evropy 2015.
Bonbónkem pro všechny zúčastněné je pozvání na festival do Dráž-
ďan. Představení vadí-nevadí je naplánováno na 13. 09. 2015 v kultov-
ním uměleckém centru v Hellerau. 
To, že představení má úspěch, všechny potěší, ale současně se vytváří 
pevné přátelské vztahy a vazby nejen mezi dětmi, které si to uvědo-
mují a váží si toho.
A také neváhají pomoci , když je třeba, a tím děkuji Ríšovi Janšovi 
a Vojtovi Reichrtovi za příkladnou a rychlou pomoc.

Mgr. Jana Nováková

Návštěva dopravního hř iště
V jedné známé písničce se zpívá:  „Don´t stop me now!“ Bohužel, podle 
tohoto hesla se řídí i mnohé z našich dětí – cyklistů. Ve škole proto 
děti absolvují  ve čtvrtých třídách kurz dopravní výchovy, který naši již 

Exkurze
do Kostelecké stroj írny spol. s r.o.
Na úterní odpoledne v polovině října se děti z 5.A ZŠ Gutha-Jarkovské-
ho velmi těšily. Čekala je totiž prohlídka Kostelecké strojírny. Od rána 
pršelo a už to vypadalo, že očekávanou návštěvu budeme muset od-
ložit. Po obědě se ale vyčasilo a my vyrazili vstříc za novými zážitky. 
Po milém přivítání nás majitel fi rmy pan Hrobař provedl po strojírně 
a trpělivě vysvětloval, co který stroj umí. Děti dokonce mohly názor-
ně zhlédnout ukázku řezání železa. Žáci si díky této exkurzi ověřili své 
znalosti o železe, které získali v přírodovědě. Návštěvu zakončily otáz-
ky dětí, při kterých získaly informace o tom, jaké je to být zaměstnaný 
a jaké povinnosti z toho vyplývají. Exkurze byla velmi poučná a byla pro 
děti velkým přínosem. Panu Hrobařovi tímto moc děkujeme za pozvání.

Mgr. Markéta Šlajová

„páťáci“ zakončili ná-
vštěvou dopravního 
hřiště v Častolovicích.
Celou dobu se dětem 
věnovala paní učitel-
ka Hovorková z tamní 
základní školy. Nejdří-
ve všem připomněla  
zásady bezpečného 
chování cyklisty coby 
účastníka silničního 
provozu a poté si již 
děti mohly po skupin-
kách vyzkoušet, jestli 
opravdu zvládají bez-
pečný pohyb na silni-
ci. Jejich nadšení bylo 
veliké. Pro mnohé 
však  bylo obrovským 
překvapením, že ne-
jezdí na kole správně.  
Paní učitelka jim vše 
trpělivě vysvětlovala 
a chyby opravovala. 
Ke konci téměř všechny děti zvládaly pochopit správnou jízdu cyklis-
ty v silničním provozu a některé se tak dovedly i na kole pohybovat. 
Na samý závěr si žáci mohli k jejich velké radosti vyzkoušet i překážko-
vou dráhu. Děti si osvojily nejenom cyklistické dovednosti, ale protože 
na hřiště i zpět šly pěšky, tak i chodecké, které zvládly na výbornou. 
Závěrem nám dovolte vyjádřit poděkování Základní škole v Častolo-
vicích za možnost navštívit jejich dopravní hřiště a zejména paní uči-
telce Hovorkové za její ochotu a čas. Návštěva byla pro nás a hlavně 
pro naše žáky obrovským přínosem a ponaučením. Získané znalosti 
a dovednosti by bylo potřeba nadále prohlubovat a udržovat. Kéž by-
chom toho jednou mohli docílit i na tolik chybějícím dopravním hřišti 
u naší školy.

Mgr. M. Šlajová a Mgr. J. Kellnerová

Kdo je opravdový boháč?
Dne 8. října 2014 žáci 4. a 5. tříd přijali nabídku občanského sdruže-
ní Sion v Hradci Králové a zúčastnili se preventivního programu pro 
školy z oblasti finanční gramotnosti s tématem Peníze, peníze, peníze.
Lektor – pan Vít Pospíšil dětem poutavou formou vysvětlil, jak mají 
správně nakládat se svými penězi a při různých hrách, příbězích, do-
plňovačkách a vyplňování dotazníků děti poučil, co to znamená „být 
bohatý“.



14

Koloběžkový závod v 1. C
Hola, hola, jsou tu prvňáci,
stále máme něco na práci.
Psaní, čtení, počítání,
ale taky sportování.
Líbí se nám koloběžka,
jde to na ní trochu ztěžka.
Trénujeme, závodíme,
a přitom se pobavíme.
Všem se nám to líbí,
měříme své síly.

Nejvíce sil v závodu na koloběžce měla Ivetka Ungrádová, za ní pádila 
Anetka Stárková a obě stíhal Ondra Páleník.
Všechny děti zaslouží pochvalu a určitě je potěšily dárky a sladká od-
měna.

H. Dosedlová, 1. C

Drakiáda na skále
K podzimu neodmyslitelně patří pouštění draků. I my ze skalecké dru-
žiny jsme se rozhodli uspořádat malou drakiádu. Děti si z domů do-
nesly krásné draky a ve čtvrtek jsme vyrazili na kopec, zvaný ,,Barťák“,
 kde začala soutěž, komu nejdéle vydrží drak létat. Ve vzduchu se nej-
více líbilo drakům ve tvaru sluníčka, netopýra, piráta a ryby. Děti byly 
velmi šikovné a drakiáda tak sklidila velký úspěch. Pokud bude dobré 
počasí, akci zase zopakujeme. Děkujeme i rodičům, kteří si vzpomněli 
a dráčky dětem donesli.

J. Havlová

 SŠZE  A  SOU CHKT

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Návštěva u hasičů
Jedno páteční odpoledne se naše školní družina vypravila na návště-
vu k místním hasičům. Měli jsme možnost vidět technický zásahový 
automobil, který vyjíždí k dopravním nehodám, k odstraňování popa-
daných stromů a otevírání uzavřených objektů. Toto auto má vyproš-
ťovací zařízení.
Další, co děti zaujalo, byla Tatra, která vyjíždí k požárům – hasí pěnou 
i vodou. Ale protože má čerpadlo, je povolávána také k velkým vodám. 
Děti si do Tatry mohly sednout a prohlédnout si interiér.
A nakonec stálo všech padesát dětí v řadě, aby si mohly zastříkat vyso-
kotlakým proudem. Vyzkoušely si sílu i dostřik. 
Při loučení dostal každý od hasičů sladkou odměnu.
Děkujeme za ochotu a čas veliteli jednotky panu Sršňovi, zástupci ve-
litele panu Janu Vodičkovi a profesionálnímu hasiči v Rychnově nad 
Kněžnou a členu místní jednotky panu Bedřichovi Jasníkovi. 

A. Linková, ŠD Erbenova

SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí, Komenského 873
E-mail: szes@szeskostelec.cz - www.szeskostelec.cz

Den otevřených dveří:

sobota 29. 11. 2014 (8-12 hod.) a pátek 16. 01. 2015 (12-16 hod.)
nabízíme ke studiu:

1) AGROPODNIKÁNÍ (41-41-M/01) přírodovědní maturitní obor - 
nutné je lékařské potvrzení
Po 2 letech společné výuky si studenti volí od 3. ročníku speciali-
zaci a); b) nebo c)
   a) ZEMĚDĚLSKÝ A LESNÍ PROVOZ

   b) CHOVATELSTVÍ A KYNOLOGIE

   c) AGROTURISTIKA A EKOAGROTURISTIKA

2) EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (16-01-M/01) přírodovědní 
maturitní obor
Po 2 letech společné výuky si studenti volí od 3. ročníku speciali-
zaci a) nebo b)
   a) RYBÁŘSTVÍ, LESNICTVÍ a MYSLIVOST

   b) PŘÍRODOVĚDNĚ LYCEJNÍ SPECIALIZACE

3) PODNIKÁNÍ (64-41-L/51) ekonomický maturitní obor
4) MECHANIK ELEKTROTECHNIK (26-41-L/51) technický maturit-
ní obor

Tříleté učební obory s finanční podporou žáků od KÚ HK
5) ELEKTROMECHANIK PRO ZAŘÍZENÍ A PŘÍSTROJE (26-52-H/01)
6) ZEMĚDĚLEC – FARMÁŘ (41-51-H/01)
Škola se aktivně podílí na životě podorlického regionu, rozvíjí ce-
loživotní vzdělávání dospělých, pořádá kurzy pro žáky i širokou 
veřejnost (zaměřené především na zemědělství a chladírenskou 
techniku).

K O U P Í M  P O Š T O V N Í  Z N Á M K Y,  P O H L E D Y,  O B Á L K Y,  S T A R É  B A N K O V K Y,

T U Z E X O V É  B O N Y,  L O S Y,  S T A R É  A K C I E ,  J Í Z D E N K Y  Č S D,  J Í Z D N Í  Ř Á D Y,

C E L É  S B Í R K Y    V Ě T Š Í  M N O Ž S T V Í    P O Z Ů S T A L O S T  P O  S B Ě R AT E L I .

P L AT Í M  V  H O T O V O S T I  N E J V Y Š Š Í  M O Ž N É  C E N Y.

I N F O :  T E L . :  7 2 4  2 2  9 2  9 2 .

Některé děti byly překvapené, ale snad nakonec všechny pochopily, 
že bohatý je ten, kdo má střechu nad hlavou, je oblečený, má co jíst 
a hlavně má někoho, kdo ho má rád, kdo ho obejme a pohladí….

Mgr. Markéta Šlajová



15

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Orientační běh - Č ím dál, t ím výš
Čím dál, tím výš, tak by se dala  hledat spojitost mezi vzdáleností cent-
ra Východočeského poháru a umístěním kosteleckých žákovských na-
dějí. A 13. kolo Východočeského poháru tuto myšlenku jen potvrdilo. 
Zavedlo kostelecký oddíl až na samotné hranice s Polskem kousek nad 
Broumov do osady Janovičky. Čekal nás těžký kopcovitý terén. Naši 
závodníci si s ním ale poradili na jedničku. Zde je výčet našich medai-
lových úspěchů:
1. místo Gabriela Tichá v kategorii D16D
2. místo Ondřej Tichý v kategorii H12D
3. místo Jakub Langr v kategorii H10C
3. místo Linda Zářecká v kategorii H12D
Množstvím medailí v těch-
to závodech se jedná 
o nejúspěšnější výsledky 
v historii kosteleckého OB. 
Těchto závodů se zúčast-
nilo 22 závodníků z koste-
leckého DDM. I ti, kteří se 
na stupně vítězů nedostali, 
odvedli velice zodpovědný 
výkon a do jednoho byli 
pochváleni trenérem. Kvi-
tujeme také přístup rodičů, 
kteří společně se svými dětmi mají chuť trávit svůj volný čas aktivním 
pohybem a věnovat se tomuto „zelenému“ sportu.
Od října jsme na kroužku přivítali spoustu nováčků, kteří se zimní pří-
pravou budou chystat na jarní závodní sezónu. 
Všem závodníkům gratulujeme a děkujeme za příkladnou soutěžní 
reprezentaci našeho města.                           

Mgr. Petra Hladká, Ing. Viktor Hladký

Sportovní desetiboj pro dět i
Dne 14. října 2014 bylo uspořádáno dětské soutěžní klání s názvem 
DESETIBOJ PRO DĚTI. Startovalo se z kempu  U Splavu a na děti čekala 
fáborky označená trať kolem řeky Orlice. Po zdolání deseti stanovišť 
přišlo na řadu  sčítání bodů, porovnání časů a vyhlášení výsledků. 
A jak to dopadlo?
Umístění – mladší děti:
1. místo Dominik Dohnal

2. místo Michalka Prausová

3. místo Kristnýnka Špačková

Boj to byl o každou vteřinku a bod, proto na každého malého závod-
níka čekala v cíli čokoládová medaile, jako motivace do příštích klání. 
Akci jsme zakončili opečením vuřtíků.

Mgr. Petra Hladká

Dýňobraní a noční stezka
Několik desítek zvědavců zavítalo v pátek 10. října navečer do parku 
u DDM. Co na návštěvníky čekalo? Parku zavládla oranžová záplava 
dýní. Dýně všech velikostí a tvarů byly připravené k nasazení zvláště 

žáci:
1. místo Tereza Chalušová

2. místo Lucie Bílková

3. místo Ondřej Ochoc

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

Stačí jednou zavolat!

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

www.smartpujcka.cz

C

w

Hledáme nové obchodní zástupce

k03-90x50_CB.indd   1 16.4.2012   18:01:47

zapeklitého výrazu pomocí nožů, lžic 
a dalších dlabátek,  k okrášlení přírod-
ním materiálem a nasvícení svíčkou. 
Po splnění úkolu následovala přehlíd-
ka všech originálně vydlabaných dýní 
na ochozu altánu.  Ani naše chuťové po-
hárky nepřišly zkrátka. V nabídce chutí 
nechyběla ani specialita – výborná dý-
ňová polévka. Ke kávě byly nabízeny 
sladké zákusky z dílny  zručné cukrářky, 
jak jinak než s ingrediencemi z dýní. 
Rázem se  park proměnil v rejdiště dýňových strašidýlek všech veli-
kostí. To se děti s nápaditě malovaným strašidýlkem na tvářích mohly 
zúčastnit dalších aktivit: povozit na konících, zastřílet ze vzduchov-
ky nebo z luku a vyrobit malý zápich ve tvaru dýně. Hudba příjemně 
ladila s atmosférou večera. Akce vyvrcholila putováním s lampiony  
po stanovištích v okolí centra města. Děti s rodiči nebo ve skupince 
se svými kamarády plnily úkoly, které jim dýňová strašidla ve městě 
přichystala. Snad i malá slzička ukápla, při setkání se obzvláště vyve-
denými strašidly. Převládala však radost, veselí, spokojenost a úsměv 
na tváří dětí a rodičů. Na všechny, kteří doputovali do cíle, čekala slad-
ká odměna. Děkujeme všem dospělým i mládeži, za aktivní účast a po-
moc při organizaci DÝŇOBRANÍ A NOČNÍ STEZKY.     

za DDM Kamarád Drahomíra Paulusová
Nejkrásnější dýňové strašidlo vytvořila Lili Košánová, které blahopře-
jeme. Cenu si může vyzvednout v DDM. 

Šachisté DDM v krajské soutěži třetí
V ohlédnutí za minulou sezónou kosteleckých ša-
chistů jsme obstáli jak v práci s mladými šachisty, tak 
i v soutěži dospělých. Žáci hráli různé soutěže jed-
notlivců v DDM, dále v soutěžích v rámci Krajského 
šachového svazu a v přeboru škol. Žákovské družstvo 
ve složení Jonáš Voráček, Václav Till, Filip Fiala, David 
Finger a Patrik Haberland postoupilo z okresního kola 
do krajského. Zde se potvrdila dobrá spolupráce s vedením Základní 
školy. 
V soutěži dospělých jsme hráli kromě různých soutěží jednotlivců též 
soutěže družstev. Náležitého ocenění se nám dostalo v krajské soutěži 
družstev, kde jsme z celkového počtu 12 družstev obsadili třetí místo 
a od Krajského šachového svazu jsme obdrželi pohár. Zasloužilo se 
o to celé družstvo. Z Pandy Rychnov nám pomáhali Jan Chasák a Mar-
tin Buločkin, mladý talentovaný hráč. 
Do dalších šachových klání můžeme všem šachistům popřát, ať se stá-
le daří a hodně pěkných chvil prožitých nad šachovnicí.

Ing. Jaroslav Labík

RESTAURACE SECESSE  
Erbenova 555 

517 41 Kostelec nad Orlicí  
I O 45592233 

T šíme se na Vás ! 

RESTAURACE SECESSE  
Erbenova 555 

517 41 Kostelec nad Orlicí  
I O 45592233 

T šíme se na Vás ! 

RESTAURACE SECESSE  
Erbenova 555 

517 41 Kostelec nad Orlicí  
I O 45592233 

T šíme se na Vás ! 

RESTAURACE SECESSE  
Erbenova 555 

517 41 Kostelec nad Orlicí  
I O 45592233 

T šíme se na Vás ! 

Erbenova 555
517 41 Kostelec nad Orlicí
IČO 45592233

RESTAURACE SECESSERESTAURACE SECESSE

Chcete se stravovat kvalitně, za dobrou cenu a bez námahy?
Využijte možnosti odběru obědů z Restaurace Secesse!

V případě zájmu nás, prosím, kontaktujte:
tel. +420 603 524 241, e-mail barnet.otta@seznam.cz, web www.secak.cz

Nabízíme každodenní výběr ze dvou menu
i s dovozem od 10 obědů a více.
Cena jídla do ešusu 69,- s DPH za hlavní jídlo
a polévku.
Obědy jsou vydávány do vlastních nádob.



16

ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Pozvání na koncerty
ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí společně 
s Klubem rodičů zve všechny příznivce hudeb-
ního umění na klavírní recitál Pavla Zemena 
na novém nástroji Weinbach, který se uskuteční 
ve středu 5. listopadu 2014 v 18:00 hodin v sále ZUŠ F. I. Tůmy.

Dále zveme na žákovský koncert, který se uskuteční ve čtvrtek 13. 

listopadu 2014 v 17:00 hodin v sále ZUŠ.

Těšíme se na Vás
       Mgr. J. Polnická, ZUŠ Kostelec n.O.

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY 

Dobrodružný výlet mašinkou
V říjnu jsme využili poslední „baboletní“ dny a vypravili jsme se s dět-
mi vláčkem do Rokytnice do nově otevřeného muzea Sýpka na vel-
ké dobrodružství. Pro některé děti to byl vůbec první výlet vlakem,
a tak si jízdu patřičně užívaly. Cestou jsou 2 tunely, před kterými se 
vždycky s lehkými obavami ptaly, jestli nebude moc strašidelný. Cesta 
přes Peklo nad Zdobnicí je také nenechala úplně chladnými, nicméně 
po přežití těchto „nástrah“ jsme dorazili do místa určení.
V muzeu všechny děti dostaly „te-
lefonky“, ze kterých poslouchaly 
informace o vystavených exponá-
tech. V informačních kioscích je za-
ujaly hlavně ukázky zpěvu ptáků 
a skládání puzzlíků. V posledním 
patře muzea si pak vyzkoušely 
tkaní na stavu, mohly si vymalovat 
postavičky do betlému, navlékat 
vánoční ozdobičku z korálků a dal-
ší věci, se kterými jim musely, sa-
mozřejmě, pomoci maminky. 
Po návštěvě muzea jsme se vypravili na oběd do místní vyhlášené re-
staurace s dětským hřišťátkem, a protože nám počasí opravdu přálo, 
rozhodli jsme se jet až dalším vlakem proti původnímu plánu a navští-
vili jsme zdejší dětské hřiště s obrovským hradem a hlavně s lanovkou. 
Té se děti nejdřív trochu bály, ale nakonec je úplně uchvátila.
Cestou zpátky už se děti tunelů vůbec nebály, jen to peklo je pořád 
trošku znervózňovalo, ale čerti nepřistoupili, takže to všechno nako-
nec dobře dopadlo.
Pro velký úspěch jsme proto na listopad naplánovali další výlet, ten-
tokrát do Třebechovic.
Všechny tyto výlety , jakož i další akce, jsou určeny jak pro naše členy, 
tak pro zájemce z řad veřejnosti s malými dětmi nebo i bez. Na všech-
ny se moc těšíme ☺ .

Andrea Kocourková, jednatel OS Cvrček 

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00 hodin
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00 hodin
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111
       Mateřské centrum Cvrček    

 JUNÁK

Muchomůrky
Bude to již skoro rok, co jsme se rozhodli založit v našem středisku 
oddíl nejmladších dětí - benjamínků. Někteří členové střediska a jejich 
známí již měli v té době doma dosti šikovné ratolesti, ale stále ještě 
ne školou povinné, aby mohli chodit do oddílů vlčat nebo světlušek. 
Padlo tedy rozhodnutí využít nově připraveného programu od naší 
mateřské organizace pro děti předškolního věku. Skauti nazvali tuto 
věkovou kategorii benjamínci po zakladateli skautingu v Čechách 
Antonínu Benjamínu Svojsíkovi. My jsme však dostali nápad dát naší 
nejmladší družince veselejší název. Vliv na výběr měla nejspíš i skuteč-
nost, že přesto, že družinka je pro kluky i holčičky, byl mezi 10 členy 
jen jeden kluk. A tak tedy vznikly naše kostelecké Muchomůrky.
Muchomůrky se scházejí na naší základně v Lomu každé úterý a bě-
hem hodinky po kterou trvá schůzka si pro ně jejich vedoucí Lucka 
a Iva vždy připraví nějakou veselou hru či úkol a nebo nějaký hezký 
výrobek. Naše Muchomůrky se ale samozřejmě rády učí nové věci, tak-
že nechybí ani poznávání přírody, ke které mají v Lomu velmi blízko. 
A protože přírodu mají rády samozřejmě i naše vedoucí, vyzkoušeli si 
muchomůrky např i jízdu na krásném hnědákovi. Více zážitků a infor-
mací na www.junakkostelec.org

Autor: Jiří Granát

 SDH KOSTELECKÁ LHOTA

Blíží se zimní čas, kdy aktivní tréninky v požárním 
útoku mladých hasičů z Kostelecké Lhoty pozvolna 
končí. 
Krátké shrnutí je-
jich úspěchů: Le-
tošní rok mladých 
hasičů, byl velice 
aktivní!
Družstva: mladší 
žáci a starší žáci se 
zúčastnila celkem 
pěti pohárových 
soutěží a to Lhotec-
ký Soptík, Okrsko-
vá soutěž Tutleky,  
soutěž v Záměli 
a v Olešnici a mimo jiné soutěž Lhotecký džbán. Z pěti soutěží, čty-
řikrát obě družstva obsadila první místa. Mladí hasiči pilně trénují 
po celý rok každý týden. 
Účast na schůzkách je téměř stoprocentní, děti svůj sportovně hasič-
ský kroužek berou velmi zodpovědně.
Vylepšují techniku v útoku, učí se být platným členem týmu a posilují 
svoji fyzičku, která je velmi zapotřebí. Celková délka hadic naplněných 
vodou při dětských soutěžích je čtyřicet metrů - to není žádná legrace.
V závěru roku děti čeká příjemné zpestření:výroba dyňových lampi-
ček a výlet do Bowlingového centra v Rychnově nad Kněžnou. Touto 
cestou gratuluji dětem k jejich úspěchům. Děkuji vedoucím kolektivu, 
aktivním členům sboru a SDH Skála, kteří nám pomáhají s přípravou 
techniky ke zdárnému průběhu všech tréninků. Což v této hektické 
době není zdaleka tak jednoduché…

                                            Za SDH Kostelecká Lhota
                                             Jaroslava Kytlíková



17

 ZÁKLADNÍ ORGANIZACE
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu,
Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249,
zahradkari.kostelec@seznam.cz, http://www.zahradkari.unas.cz/;
info též Jan Šabata 704709790

Konč íme moštování
Vyzvedněte si mošt do 13. 12. 2014 dle Vašich potvrzení, a to o všech 
sobotách v čase od 09:00 do 11:00 hodin (v tyto dny už nepřijímáme 
ovoce, ale rádi vykoupíme čisté lahve 0,7 lt).
Info tel. 494 323 727 v uvedené pracovní době 
Odvezte si známý kostelecký tepelně ošetřený mošt bez chemických 
přísad.

 
S P O R T

Akce kotelna spuštěna!
Výbor TJ Sokol ve zpravodaji města objektivně informuje o nákla-
dech a činnosti provozu sokolovny. V minulém měsíci došlo k jednání 
na několika úrovních o nutnosti revitalizace kotelny v sokolovně. Po-
kud by k této akci nedošlo, sokolovna se zavírá a tuto informaci jsem 
poskytl nejen vedení města, ale i všem občanům zhruba před šesti 
měsíci. V průběhu této doby se výbor TJ Sokol bez nároků na finanční 
odměnu snažil získat kontakty na firmy provádějící tyto práce, zadání 
projekčních prací a nutné stavební dokumentace, a hlavně na získání 
dostatečných finančích prostředků k zahájení této akce. K dnešnímu 
dni můžeme konstatovat, že došlo k předání projektu, dále proběhlo 
výběrové řízení a od příštího týdne začnou práce na revitalizaci. Kos-
telecká firma Mereta s jejím majitelem panem Pecenem vyšla vítězně 
z výběrového řízení a byla uzavřena smlouva o dílu. Obnova zdrojů 
tepla by měla být dokončena do konce listopadu 2014 a pan Pecen 
flexibilně přistoupil na splátkový kalendář. Bez tohoto přístupu by si 
TJ Sokol nemohla dovolit zaplatit kotelnu v hotovosti po dokončení 
díla. Děkuji firmě Mereta a všem, kteří se těchto jednání zúčastnili 
a pevně doufám, že vítězové voleb, kteří slibovali rozvoj Kostelce nad 
Orlicí a sportu, nezapomenou na své volební programy, a pokud se 
jim podařilo vstoupit do vedení města, své sliby splní a podpoří naši 
dobrovolnou organizaci a sokolovnu v provozu. 

PaedDr. František Dosedla
starosta TJ Sokol

 TJ  SOKOL

 
S T O P Y ,  U D Á L O S T I ,
Z Á H A D Y  K O S T E L C E

Škopův mlýn čp. 158 
v Mlýnské ul ic i   v Kostelci  nad Orl icí
V době, kdy si město Kostelec nad Orlicí pořídilo acetylénové osvět-
lení za poměrně vysokou finanční částku včetně půjčky, nabídla mu 
spořitelna ke koupi tzv. Škopův mlýn, čp. 158. Jednalo se o bývalý „Vel-
ký neboli panský mlýn“ v uličce, která odbočovala z ulice Široké (dnes 
Husovy ulice), dále vedla dnešní ulicí Purkyňovou přes železniční kole-
je a končila u zmíněného mlýna. Tehdy se tato ulice nazývala „Mlýnská 
ulice“. Mlýn byl umístěn na náhonu. Ten byl k mlýnu veden od bývalé 
plovárny a splavu a končil u mostu na Skálu. Mlýn je zmiňován již v Re-
gistrech právních důchodů panství Potštejského v r. 1587. Popisován 
je zde jako součást panského dvora u nynějšího starého zámku tak-
to: “K témuž dvoru jsou poctivá pastviště dobře ohrazená. Pod nimi 
jest mlýn o třech kolech moučných a jednom kole sladovém a čtyřech 
stupách, v kterých se náchlebník chová a každého tého dne při nej-
menším všelikého obilí výmelného mimo to, což k potřebě domácí se 
mele a prachův všelikých na vepře krmné vydá po 4 korcích. V témže 
mlýně každého roku může se volův (neboť k tomu dostatek prachův 

výmelných jest) i vepřův vy-
krmiti 15. Nad týmž městem 
jest také mlýn slovem Horní“ 
(Podhorní mlýn).    
Dnes je místo tohoto mlýna 
elektrárna, předtím měl zde 
sklad a dílny dřevařský pod-
nik, bývalá fy Ledvina, spol. 
s.r.o.. Mlýn se dostal pravdě-
podobně do vlastnictví sou-
kromníka Škopa, nestačil 
konkurovat později vznik-
lým Rolnickým družstevním 
podnikům a po možném za-
dlužení jej dostala spořitel-
na úhradou. Mlýn zmiňuje 
ještě v r. 1889 místní his-
torik Jan Rabyška ve svých 
Památkách města Kostelce 
nad Orlicí na str. 86 (1889). 
Uvádí ho do souvislosti se 
sochou: “Naproti „Velkému 
mlýnu“ na podměstí u řeky 
Orlice postrádá se socha sv. 
Jana Nepomuckého, pochá-
zející od Josefa Štočka, ma-
jící na stranách nápisy, leží 
stranou odložena“. 

Jak uvádí Protokol řádné schůze městského zastupitelstva v Kostelci  
nad Orlicí ze dne 23. 05. 1905, uvedl starosta města Alois Hájek ve-
dle nabídky na odkoupení tohoto objektu i důvod spořitelny, která 
snad odkoupila mlýn proto, aby pro obec zachovala vodní sílu. Dále 
apeloval na členy řady zastupitelstva, aby tuto záležitost dobře zvážili. 
Spořitelna má prý kupce – ale dává přednost městu. Proti vystoupil 
A. Moravec s odůvodněním, že když si město právě pořídilo acetyléno-
vou centrálu, bylo by „luxusem“ kupovat nyní mlýn. Proti němu opo-
noval Dr. František Albert s poukazem, že by v budoucnu byla vodní 
síla potřebná při rozšiřování vodovodu, jako pohon přečerpávací sta-
nice. Uvádí příklad z Ústí nad Orlicí, kde se zavedla tato stanice a voda 
mohla být zavedena až do domů obyvatel. Zmínil též nabídku zdejší-
ho družstva truhlářů, kteří nabízejí za zřízení pily v objektu výhodnou 
částku ročního nájmu. Vedle dílny by mohla být zřízena i pila a vatárna 
(dřevěná vata), což by přineslo do městské pokladny zúročený kapitál. 
A. Moravec se klonil k návrhu Dr. Františka Alberta, ale uváděl, že pan 
architekt Roštlapil prohlásil, že rozšíření a zavedení vodovodu do ob-
jektů se dá vyřešit vybudováním reservoáru na Skále – na Kamenici 
nad Lomem. Do něho by se voda přes noc sbírala a ráno do města 
vypouštěla. Městský vodovod byl velice vydatný. Zájem a uvážlivé roz-
hodování našich předků  bylo pro dobro obyvatel města, ale i město 
samo. Využití historických objektů prodloužilo uchování technických 
památek pro další generace.
Továrník František Seykora vybudoval na místě Škopova mlýna 
na podzim roku 1920 malou vodní elektrárnu a pilu. Po 2. světové vál-
ce zde provoz ustal. Po rekonstrukci byla elektrárna uvedena do pro-
vozu dne 01. 10. 1988 s výkonem 80 kWh.

-lfal-

Socha sv. Jan Nepomucký (Zjevení),
 1758 vrcholný barok

Foto Škopův mlýn z roku 1872



18

Kdo v zlaté struny zahrát zná
(literární příspěvek)
Psal se rok 1945. Praha, rozbořené město z nedávného leteckého nále-
tu, se vzpamatovávala z války. Její stopy byly na každém kroku. Utichly 
střely z květnového povstání, z koncentračních táborů se vracely lid-
ské trosky. S rodiči jsme zázrakem všechny hrůzy války přežili.
Přišel začátek prvního poválečného školního roku. Sukovitá podlaha 
největší učebny tehdejší pětitřídky v Praze 9 - Kbelích, do předchozí 
chvíle sloužící jako lazaret, měla ještě stopy po prolité krvi raněných. 
Toho prvního září třídu zaplnili do posledního místečka prvňáčkové. 
Vyzáblé postavičky s ustrašenýma očima prozrazovaly prožitky ne-
smyslně kruté doby. První setkání s pedagogem. „Dobrý den, děti!“, 
pozdravil s housličkami pod paží. Jeho starořecká ruka rozechvě-
le vedla po strunách smyčec a tichou třídou zazněla tklivá melodie 
s vroucí češtinou: „Kde domov můj?, kde domov můj?, voda hučí po lu-
činách, bory šumí po skalinách…“ – vzpomínka málem připomínající 
povídku Boženy Němcové a Drdův Vyšší princip. Inkoustové jedničky 
na prvním vysvědčení po letech vybledly, ale paměť jednou provždy 
uchovala pocit národní hrdosti. 
Vlivem perzekučních zásahů byla naše rodina uprostřed padesátých 
let přestěhována z hlavního města do zdánlivě bezvýznamné vísky 
na Královéhradecku. Združstevňování české vesnice připomínalo teh-
dy dětskou hru Škatulata, škatulata, hejbejte se! Majitelé statků nu-
ceně opouštěli s minimem osobních věcí rodové usedlosti a politicky 
nežádoucí Pražané své velkoměstské domy.
Osice, prastará obec, jejíž začátky sahají až do 11. století, měla v době, 
kdy jsme v ní našli nový domov, přibližně sto popisných čísel. Farní 
chrám Nanebevzetí Panny Marie původně gotický s barokizovaným 
interiérem. Budova fary. Škola. Zmínky o ní pocházejí z poloviny 17. 
století. V letech 1800 až 1871 vzdělával a šířil kulturu v tomto koutě 
východních Čech kantorsko-muzikantský rod Škroupů. V původní 

775 037 346         www.em-tech.cz
e-mail: centrum-z@email.cz

Technická údržba nemovitostí. Opravy, montáže, servis.
Naše společnost Vám nabízí kompletní služby v novém, dynamicky se rozvíjejícím 
odvětví, a tím je údržba a servis domácnosti, bytu či domu, zahrady i kanceláře, chaty 
či chalupy, půdy, sklepa, balkonu nebo kapajícího kohoutku.

Jedná se o služby H O D I N O V É H O  M A N Ž E L A .H O D I N O V É H O  M A N Ž E L A . 

Vás srdečně zvou k nákupu 

Pondělí – neděle 6:25 - 18:00 hodin.
Každý týden pro Vás připravujeme
nové akční nabídky.

Na Lávkách 54,
517 41 Kostelec nad Orlicí
Tel. 724 269 022

CBA potraviny

U Gina

P E D I K U R A
Miroslava Francová

RUDÉ ARMÁDY 1044
KOSTELEC N/ORL.

www.studio-rolletic.cz
mobil 737 567 124

dále nabízí
klasické MASÁŽE 
a formování postavy 
na masážním stroji ROLLETIC
možnost zakoupení 
dárkových poukázek

dřevěné školní budově stála kolébka budoucího hudebního sklada-
tele první poloviny 19. století, autora někdejší písně, pozdější národní 
hymny „Kde domov můj?“, František Škroupa.
Pouhé dva roky jsem prožila v rodišti tohoto komponisty. Po skonu 
škroupologa, rodáka z Chrudimska – prof. Dr. Josefa Plavce – jsem 
od svých středoškolských studií nepozorovaně převzala jeho po-
myslné popularizátorské žezlo. V dlouhém údobí socialismu pod 
ideologieckoou rouškou tzv. revolučních tradic. V současnosti se 
škroupovskou dobou po renesanci češství a s hlubokým odhodláním 
po splacení morálního dluhu, který k období národního obrození, 
a tedy i k Františku Škroupovi, stále máme.

PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc.
Prof. Univerzity Karlovy Praha

Pražská muzikoložka PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc. Se svými kolegy – 
předními hudebními umělci z operního orchestru Národního divadla, 
Státní opery, Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK – nastudova-
li komponovaný hudební pořad na počest významných výročí tvůců 
naší hymny „Kde domov můj?“ Františka Škroupa a Josefa Kajetána 
Tyla a v různých interpretačních obměnách jej uvádějí v kulturních 
stáncích Česka. Na základě osobních kontaktů dr. Zvěřinové v evrop-
ských kulturních centrech byl vzpomínkový pořad postupně uskuteč-
ňován v zahraničí a v září 2010 v rámci Mezinárodního krajanského 
festivalu v reprezentačních prostorách pražského Černínského paláce 
pod záštitou ministerstva zahraničních věcí a primátora hl. m. Prahy. 

V rámci 180. výročí prvního uvedení písně „Kde domov můj?“ (při pre-
miéře „Fidlovačky“, zpěvohře Fr. Škroupa a J. K. Tyla 21. prosince 1834 
ve Stavovském divadle) se s touto problematikou seznámí také po-
sluchači a diváci pod názvem „Kdo v zlaté struny zahrát zná“ v pá-

tek 21. listopadu 2014 od 19 hodin ve Sdruženém Klubu Rabštejn 
ve východočeském a kulturně vyspělém Kostelci nad Orlicí.



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: RNDr. Tomáš Kytlík, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Ing. Luboš Lerch, Karel Martinec, Josef Hejhal, Martin Rýdel.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA PROSINCOVÉHO VYDÁNÍ 19. 11. 2014

Město Kostelec nad Orlicí a
Svaz postižených civilizačními chorobami o.s.,

ZO Kostelec nad Orlicí pořádají
ve Sdruženém klubu Rabštejn,

Kostelec nad Orlicí

VÁNOČNÍ

JARMARK

2. 12. úterý 14:30 - 17:00 hodin
3. 12. středa   08:00 - 17:00 hodin

Dne 2. - 3. prosince 2014

Srde prohlídce i nákupu
originálních dáre

čn
čk

ě Vás zveme k
ů



L adis lav  Miček

Hledání
Čtyřokého

Detektivní příběh
z doby třicetileté války

L.Miček-Hledání ctyrokeho-obalka-tisk.indd   1 22.8.2014   8:51:17

L adis lav  Miček

Smrt
panského
písaře

Detektivní příběh
z doby třicetileté války

L.Miček-Smrt panského písaře-obalka-tisk.indd   1 15.8.2013   12:39:13

V  H I S T O R I C K Ý C H  F O T O G R A F I Í C H

2015 Kostelec nad Orlicí

ISO - 9001ISO - 9001


